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SOVIETAI ĮSITERPSIĄ GINKLU I LIBhNONA
JUGOSLAVIJA PASIUNTĖ VENGRIJAI 
GRIEŽTA PROTESTĄ DĖL IMRE NAGY

“Netikėta žinia apie slaptą teismą ir mirties 
sprendimą buvo sutikta su giliu pasipiktinimu”

BELGRADAS, Jugoslavija. — Ambasadorius Jovo Kapicic 
grįžo į Budapeštą su protesto nota, kuri buvo suredaguota Tito 
vasarvietėj Brioni saloj, dalyvaujant Jugoslavijos politbiuro na
riams.

Tito vyriausybė protestuoja 
ne vien dėl Nagy ir jo draugų 
likvidavimo, bet ir dėl išdavikiš
ko pasielgimo 1956 m. lapkričio 
22 d., kada Nagy ir kiti buvo su
imti, apleidus prieglobstį Jugos
lavijos ambasadoj pažadėtai ke
lionei į Jugoslaviją.
Budapešto valdžia melavo

Belgrado vyriausybė atmetė 
kaip gryną melą Vengrijos tei
singumo ministerio tvirtinimą, 
kad premieras Nagy ir prisi
glaudęs Jugoslavijos ambasadoj 
revoliucijos dienomis vis dar va
dovavo sukilėliams. Užtenka 
kad ir fakto apie teismo slaptu
mą, kad būtų galima patikėti 
tiems kaltinimams, pasakyta Ti
to protesto notoj.
Klasta ir žmogžudystė

Jugoslavijos notos griežtas to
nas nustebino Vakarų diploma
tus. Vengrijos valdžiai, užkeltai 
Sovietų durtuvais, metamas sun
kus kaltinimas pirma dėl Nagy 
ir jo palydovų pagrobimo ir ant
rą, dėl slapto teismo ir išdavi
kiško likvidavimo.

Notos autoriai supranta, kad 
vengrų komunistų “ataka” prieš 
Jugoslaviją buvo inspiruota

Maskvos valdytojų. Jie įsakė 
staiga teisti ir likviduoti .Nagy, 
užvedus naują puolimų kampa
niją prieš Jugoslaviją. Tačiau 
Jugoslavija ir tokiu atveju ne
galinti pateisinti Vengrijos val
džios, nes jinai, kai norėjo, ga
lėjo prisidėti prie santykių pa
gerinimo ir santykiai tarp Ju
goslavijos ir Vengrijos buvę ge
rokai pasitaisę.
Priminė Rajko pakorimą

Belgrado notoj primintas ir 
panašus likimas Laszlo Rajko ir 
kitų komunistų vadų 1949 me
tais, kad “įrodytų Jugoslavijos 
įsimaišymą į Vengrijos vidaus 
reikalus”.

Tik praliejus gerokai nekalto 
kraujo, Vengrijos vyriausybė 
buvo priversta prisipažinti, kad 
kaltinimai Rajkui buvo sufabri
kuoti, pasakyta Tito notoje 
(Rajk ir kiti likviduoti vengrų 
“titininkai” buvo reabilituoti po 
Stalino mirties, užėmus valdžią 
Chruščevui).

“Jugoslavijos vyriausybė ir 
liaudis sutiko netikėtą žinią apie 
Imre Nagy nuteisimą slaptame 
teisme ir egzekucijas su giliu 
pasipiktinimu”, pasakyta Jugos
lavijos protesto notoj.

IŠ VISO PASAULIO
Bulganiną ištrėmė į Kaukazą

MASKVA. — Maršalas Niko
lai Bulganin, buvęs SSSR minis
teriu tarybos pirmininku nuo 
1955 m. rudens iki šių metų pa
vasario, buvo degraduotas da? 
vienu laipsniu. Kai kovo mėnesį 
Chruščevas, partijos galva, už
ėmė ir premiero vietą, jis Bul
ganiną paskyrė valstybės banko 
tarybos pirmininku. Dabar eks
premjeras ištremtas į Kaukazą, 
ekonominės komisijos pirminin
ku Stavropolio mieste.
Nuo feierverkų sudegė 
100 brazilų

SALVADOR, Brazilija.
Šiaurinėj Brazilijoj Santa Ama
rą turgaus aikštėj fiestos metu 
nuo elektros laidų užsidegė fei
erverkų kioskai. Turgavietė pa
skendo liepsnų jūroje. 90 žmo
nių, daugiausia vaikų ir moterų, 
žuvo. Kiek toliau, apie 60 my
lių nuo šios vietos, Feira de San- 
tan, irgi sprogo 'šventės metu 
sukrauti feierverkai. Ten žuvo 
10 žmonių. Abejose vietose pri- 
skaityta 100 žuvusių ir 400 su
žeistų.

Izvestija giria A. Lief
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Elektriniam traukiniui tarp^ Meksikos Miesto ir Vera Cruz besileidžiant nuo staigaus kalno prie 
Maltrata stoties nuvirtus, 20 žmonių lavony ištraukta iš griuvėsiu, ir spėjama, kad dar kita tiek te
bėra griuvėsiuose. * į

V. VOKIETIJA REIKALAUJA SSSR 
ATLYGINT AMBASADAI NUOSTOLIUS

Santykiai tarp Bonos ir Maskvos vėl labai blogi
MASKVA. — Sovietų vyriausybė gavo iš V. Vokietijos am

basadoriaus Kroli reikalavimą susekti ir nubausti užpuolimo prieš 
ambasadą organizatorius ir padengti nuostolius, padarytus am
basados namams.

Po savotiškų demonstracijų ir 
,užpuolimų prieš V. [Vokietijos 
ambasadą Maskvoje pirmadienį, 
santykiai tarp šių dviejų šalių 
vėl labai pablogėjo. Iš Bonos 
atėjo kanclerio Adenauerio pa
geidavimas, kad iš Sovietų Są
jungos tuoj grįžtų namo vokie
čių plieno pramonininkų delega- 

j ei ja. Ji atvažiavo po sudarytos
MASKVA. — Sovietų valdžios prekybos, konsuliarinės ir re- 

organas Izvestija išgyrė Ameri- patriacijos sutarties pasirašy- 1 
kos dirigentą Arthur Lief už mo. 
atsisakymą aiškintis kongreso _ 
priešamerikinės veiklos komite
te, ar jis yra komunistas. Lief 
diriguoja Moisejevo šokėjų tru- ' 
pės orkestrui, sudarytam iš ru-!liškos demonstracijos prie Vo- 
sų ir amerikiečių muzikantų tru-I kieti jos ir keletą dienų anksčiau 
pei važinėjantis po didžiuosius — Danijos ambasados, trečia-1 
Amerikos miestus. (Lftef buvo dienį dėsto, kaip visa tai atsi-; 

tiko.
Maskvos, laikraščiai rašo, kad 

jų darbininkai ir studentai ne
begalėjo ištverti, paskaitę, jog 
jų ambasados Kopenhagoj ir Bo-1 
noj buvo užpultos imperialistų 
sukiršintos minios.

Laikraščiai nerašo, kad jų de
monstrantai išdaužė langus, ap-! 
liejo sienas ir vidaus įrengimą' 
rašalu. Jie tik norėję pasimaty
ti su ambasadorium Kroli ir su 
juo pasikalbėti. Kadangi amba
sadoriaus neradę, jie eidami na
mo palikę jam įspėjimą.

Tarp įvairių įmestų per išdau
žytus langus plakatų vienas bu
vo su tokiu parašu: “Prisimin
kit Stalingradą”.

pašalintas iš dirigentų Ed Sulli
van programoj, kur šį sekmadie
nį pasirodys Moisejevo liaudies 
baletas iš Maskvos.

Hoffą vėl išteisino

Priminė Stalingradą
Sovietų spauda, valdžios kon

troliuojamą kaip ir anos vanda-

jo ambasados,
Jis įspėjo Sovietų užsienio rei

kalų ministeriją ir paprašė di
desnės policijos apsaugos. Bet 
nesulaukė.

Apie amerikiečių ir kanadie
čių demonstracijas prie SSSR 
ambasadą Sovietų spauda ne
pranešė. Reiškia, šių šalių am
basados Maskvoj nebus tuo tar
pu atakuojamos.

| Vėliausios Žinios I

KREMLIUS RAGINA “TAIKOS ŠALIS” 
PASIPRIEŠINTI JAV INTERVENCIJAI
Maskvos valdžia ketą kariauti ir prieš Jungtiniij 
Tautų policiją, jei ji būtų pasiųsta į Vid. Rytus

MASKVA. — Sovietų valdžia davė savo žinių agentūrai Tass 
paskelbti rimtą įspėjimą Amerikai ir Anglijai, kad jos nedrįstų 
įsiterpti į Libanono vidaus konfliktą nei tiesioginiu būdu, nei 
pasinaudojant Jungtinėmis Tautomis.

Britų komunistas 
puola draugus už 
Nagy likvidavimą

Horne,

Reiškia pasibaisėjimą 
Sovietų brutališkumu

LONDONAS.—^Arthur 
angliakasių unijos pirmininkas
ir vienas iš žinomų komunistų 
partijos veikėjų, >su|šaukiė ko
respondentus ir jiems pasakė, 
kad jis nepaprastai susipurtė ir 
pasibaisėjo, išgirdęs Maskvos 
radijo žinią, kad Imre Nagy ir 
3 kiti 1956 metų vengrų revo
liucijos vadai buvo likviduoti.

“Nagy ir jo kolegų likvidavi
mas buvo nereikalinga kvailys
tė”, pasakė šis britas, buvęs iki 
šiol ištikimas bolševikų veiksmų 
gynėjas. “Aš nežinau, kas 
tai atsakingas — Sovietų

Nehru apgalestauja 
L Nagy nužudymą

Pranašauja liūdnas pasekmes
DELHI, Indija. — Korespon

dentai, pasitikę premierą Nehru 
grįžtant iš dviejų savaičių atos
togų Himalajuose, klausė, ką jis 
gali pasakyti dėl Vengrijos eks- 
premiero Imre Nagy, Paul Ma- 
leter ir kitų vengrų laisvės ko
votojų likvidavimo.

“Tai buvo užvis liūdniausia 
žinia ir ne vien dėl paties fakto, 
bet ir dėl pasekmių, kurios ga
lės iš to kilti”.

Nehru tačiau susilaikė nuo to
lesnio aiškinimo, kokias pasek
mes jis turi galvoj.

Lenkijoj atleido 130,000 
baltarankių

VARŠUVA, Lenkija. — Įve
dus reformas pramonės našumui 
pakelti, iš 'fabrikų raštinių ir 
ūkinių įstaigų atleista 130,000 
tarnautojų. Maža dalis, senes
nieji, pasitrauks į pensiją. Bet 
didžiausioji dalis turės eiti 
sidirbti duona fabrikuose ir 
syklose, nors ir be reikalingo 
tyrimo bei pripratimo.

Priestley — ne bendrakeleivis
LONDONAS. — Anglų rašy

tojas J. B. Priestley nuneigė iš 
Maskvos (Ehrenburgo) pasklei
stą žinią, kad naujoj komunistų 
“taikos” konferencijoj Švedijoj 
liepos mėn. laukiama pasirodant 
ir tokių Vakarų pasaulio garse
nybių, kaip Priestley, lordas Ru
ssell, Jean-Paul Sartre. Priest
ley atsakė, kad bent jis tai tikrai 
nevažiuos. Rašytojas pastebė
jo, kad šitokie pranešimai ken
kia jo vardui.

už- 
ka- 
pa-

• JT gen. sekretorius Ham- 
marskjold išsikalbėjo apie Liba
nono krizės pašalinimą su JAR 
prezidentu Nasser, užs. reikalu 
ministeriu Fawzi ir po to grįžo 
vėl į Beirutą.

Galima nujausti užpuolimus
Amb. Kroli, kaip ir kiti Vaka

rų diplomatai žino, jog reikia 
skaitytis su Sovietų valdžios or
ganizuotų užpuolimu prieš am
basadą, jei jų spaudoj pasirodo 
žinių apie panašų užpuolimą 
prieš jų ambasadą Vakarų pa
sauly.

Apie demonstracijas prie 
SSSR ambasados Kopenhagoje 
buvo paduota Sovietų spaudoje. 
Ir tuoj buvo valdžios suorgani
zuotos kontrdemonstracijos. Kai 
jų spaudoj pasirodė žinia apie
vokiečių demonstracijas dėl Na-' zitui. 
gy pakorimo prie SSSR ambasa-] Birželio 28 dieną Nasseris iš- 
dos Bonoj, amb. Kroli teisingai ■ vyksta į Jugoslaviją aplankyti 
įspėjo, jog ateis rusai ir prie .Titą.

© Paryžiuj Na to vyr. vadas 
gen. Lauris Norstad turėjo pa
sikalbėjimą . su -premieru De 
Gaulle. Buvo žinoma, kad De 
Gaulle ..reikalaudavo ...didesnio 

Į balso ir svorio prancūzų genero
lams Nato vadovybėj.

• Afganistano karalystės mi- 
nisteris pirmininkas Sardar 
Daud atvyko trijų dienų vizitui

' į Washingtoną, kur jį pasitiko 
viceprezidentas Nixon, patran
koms griaudžiant sveikinimo šū- 

j vius. Afganistanas yra pavojin- 
į goj Sovietų įtakoj po Chrušče- 
j vo-BuIganino atsilankymo. JAV 
bandys patraukti karalystę į sa
vo pusę.

• Sovietai savo proteste Jung
tinėms Tautoms sako, kad New 
Yorko policija drąsino demons
trantus, kai jie sekmadienį pi
ketavo Sovietų atstovybės būs
tinę Park Ave. (Malšinant de
monstrantus, 7 policininkai bu
vo sužeisti).

• Libanono vyriausybė lau
kia dar stipresnio sukilėlių puo
limo, kol Jungtinės Tautos dar 
neužvedė savo mašinerijos at
statyti ramybę, sustabdžius gin
klų gabenimą iš Sirijos.

NASSER VAŽIUOS PAS TITO
KAIRAS. — Nors Jugoslavi

jos prezidentas Tito ir labai su
sibarė su Kremliaus galiūnais, 
bet tas neatbaidė JAR (Jungti
nės Arabų Respublikos) prezi
dento Nasserio numatytam vi-

Prokurorai neįveikia šoferių 
unijos prezidento

NEW YORKAS. —•Federali
nis prisiekusiųjų teismas pirma
dienį išteisino šoferių unijos 
prezidentą James Hoffa, apkal
tintą šnipinėjimu, ką kalba te-1
lefonais unijos tąrnautojai jo | Vengi ijos vyriausybė. Bet 
būstinėj Detroite. 1 didelio skirtumo nesudaro”.

ši byla buvo jau anksčiau Į 
svarstoma. Iš 12 teismo narių, 
tada 11 pąsisąkė, kad Hoffa bū
tų nubaustas. Bet dėl 12-to na
rio priešingo nusistatymo, byla 
buvo nutraukta ir perduota 
spręsti kitam prisiekusiųjų teis
mui. Ir šio teismo visi 12 narių 
pasiūlė teisėjui Hoffą išteisinti.

Su juo išteisinti ir Owen Bren-, 
nan, šoferių unijos 337-to sky
riaus prezidentas D'etroit’e, ir i 
Bernard Spindel, slaptų mikro- Į 
fonų telefoniniams pasikalbėji
mams šnipinėti specialistas.

Fed. prokuroras sutraukė į 
teismą 27 liudininkus, bet jų pa
rodymai neįtikino teismo narių, 
kad 'šoferių bosas būtų kaltas.

už 
ar 
tai

I Horne, 64 metų, priklauso ko
munistų partijai nuo 1919 me
tų. Nuo 1946 metų jis vadovau
ja angliakasių unijai, turinčiai 
700,000 narių. Daug jo draugų 
buvo sukrėsti bolševikų įvykiais 
Vengrijoj minėtos revoliucijos 
dienomis ir apleido partijos gre
tas. Anglų komunistų partijoje 
liko 25,000 narių.

R. Trujillo gynėjai 
naujuos sunkumuose
Nustatė ryšį tarp Galindez 
ir Amerikos lakūno G. Murphy

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso narys Charles Porter 
(dem., Ore.) davė patarimą Do
minikos diktatoriaus advokatui 
iš New Yorko Morris Ernst, kad 
jis rimtai išstudijuotų New 
York Times paskelbtus doku
mentus apie Amerikos lakūno 
Gerald Murphy ir atbėgusio iš 
Dominikos ispanų mokslininko 
Dr. Galindez dingimą New Yor
ke 1956 m. ,kovo mėn.

Diktatoriaus Trujillo valdžia 
nusamdė žinomą advokatą, libe
ralą Ernst, kuris “išsiaiškino”, 
jog tarp Murphy ir Galindez ne
būta jokių ryšių ir kad kalbos, 
jog Dr. Galindez, diktatoriaus 
politinį priešininką, pagrobė jo 
agentai, yra nepagrįstos.

Kongreso ’narys Porter yra 
vienas iš tų, kurie tas “nepa
grįstas” kalbas skleidžia.- Jis il
gus mėnesius tyrė savo valsty
bės (Oregono), piliečio laikūno 
Murphy užmušimą Dominikos 
respublikoj ir susidarė nuomo
nę, jog Murphy buvo nusamdy
tas išgabenti pagrobtą moksli
ninką į Dominiką, o vėliau ir 
pats likviduotas.

Nepatogus laikas 
“koegzistencijai”

Boldirev su pąly- 
savaičių draugiš-

Austrijos kolega

Austrai nežino, kur dėti 
garbiųjų svečių iš Maskvos

VIENA, Austrija. — Netru
kus po pranešimo, kad Imre Na
gy buvo barbariškai pakartas, iš 
Maskvos atbildėjo “teisingumo” 
ministeris N. 
dovais dviejų 
kam vizitui.
, Jį pakvietė
Dr. Otto Tschadek, lankydama
sis Maskvoj pereitą rudenį. Aus
trų valdžia jau keletą kartų pa
keitė viešnagės programą, nes 
rodytis su juo viešumoj yra ne
patogu. Sovietai tai jaučia ir 
reiškia nepasitenkinimą, kad 
neutralūs austrai paiso Vakarų 
“imperialistų” balsų apie tokius 
dalykus, kaip “išdavikų” Nagy 
pakorimą.

Baus už raudonų 
šviesų nepaisymų
NEW YORKAS. — Nuo pe

reito pirmadienio šiame didmie
sty pradėjo veikti įstatymas, 
kuris reikalauja pėstininkus, ly
giai kaip ir motoristus, laikytis 
šviesų ir kitų susisiekimo sig
nalų.

Kol įstatymas neparemtas 
sankcijomis, tol ir praeiviai žiū
ri į jį pro pirštus. Miestas ban
dys visuomenę pirma .auklėti 
geruoju. O nuo rugpjūčio 7 die
nos ims nedrausmingus praei
vius bausti. Už poros savaičių 
policija pradės dalinti tvarkos 
laužytojams įspėjimo lapelius su 
priminimu, jog rugpiūčio mė
nesį įsigalios ir bausmės.

Tasso pranešimu, JAV ir Bri
tų valdantieji sluoksniai jau at
virai kalba apie ginkluotą inter
venciją į Libanono vidaus reika
lus. Siekiant šio tikslo, norima 
Jungtinių Tautų stebėtojus, pa
siųstus į Libanoną, paversti JT 
policine jėga. Tokių stebėtojų 
būsią prigabenta žymiai dau
giau.

Valstybės departamentas 'šį 
Sovietų pareiškimą pavadino se
na Maskvos propaganda.
Sproginėja bombos

Beirute, Libanono sostinėje, . 
antradienį sukilėliai padėjo bom
bą netoli viešbučio, kur yra ap
sistojęs JT gen. sekretorius 
Hammarskjold ir kur yra JT pa
liaubų prižiūrėtojų laikinoji bū
stinė.

Kita bomba sprogo netoli JAV 
ambasadoriaus Robert McClin
tock automobilio. Nuo sprogu
sių bombų šį kartą niekas nenu
kentėjo.

Po derybų su Nasseriu
Jungtinių Tautų gen. sekre

torius Dag Hammarskjold, grį
žęs iš Kairo po pasitarimų su 
prez. Nasseriu, susitiko vėl su 
Libanono vyriausybės vadais ap
tarti Nasserio “bendradarbiavi
mo” sąlygas.

Nasseris pažadėjo panaudoti 
savo įtaką paveikti ir nuramin
ti Libanono opozicijos vadus, ku
rie sukurstė sukilimą prieš vy
riausybę, bet tam tikromis są
lygomis.

Jis reikalauja, kad Libanonas 
atšauktų savo kaltinimus, jog 
JAR (Sirijos-Egipto) vyriausy
bė remia sukilėlius ginklais ir 
žmonėmis. JT generalinis sek
retorius turįs irgi patvirtint, kad 
Nasseris neturi nieko bendra su 
Libanono revoliucija.

Be to, Libanono vyriausybė 
privalo užtikrinti, kad ji nieko 
bedarys sukilimo vadams, jei 
padėtų ginklus į šalį.
Ruošiasi priešpuoliui

Premjeras Sami as-Solah kal
ba apie griežtą priešpuolį, kuri 
vyriausybės kariuomenė pradė
sianti ryt-poryt prieš sukilėlius.

Su jais vyriausybė kariauja 
jau porą mėnesių, bet įveikti jų 
nepajėgia. Jei JAR ir toliau pa
laikys sukilėlius, Libanonas bus 
priverstas prašyti ar tai Jung
tinių Tautų, ar Jungtinių Vals
tybių paramos.

Gi Kremlius graso, kad tuo
met įsiterps Libanone ir “taiką 
mylinčios” tautos su raudonar
miečių “savanoriais” priešaky.

— Sovietų sunkusis kreiseris 
(Sverdlovsk tipo, 19,000 tonų) 
ir 11 mažesnių karo laivų paste
bėti Norvegijos pakraščiuose, 
plaukią į šiaurę. Kai eskadra 
pirmadienį pasirodė Zunde tarp 
Švedijos ir Danijos, kilo spėlio
jimai, kad laivai plaukia į Vi
duržemio jūrą.

• Indijos premjeras Nehru, 
nusistebėjęs Imre Nagy nužu
dymu, pareiškė, kad Sovietai, 
grįžę prie stalininio teroro, susi
lauks ir atitinkamų pasekmių.



JONINIŲ LAUŽAS-
Gražus Rambyno paprotys 
perkeltas į Spaičio kalną

Birželio 21 d. Wilows Springs 
Spaičio darže (miške), Mažo
sios L’etuvos ir Vilniaus Kraš 
to lietuvių Draugijos surengė 
Joninių laužą. Nors ir anksty
vesniais metais į Joninių laužt 
nemažas skaičius žmonių atsi
lankydavo, bet šiais metais ypa
tingai buvo daug. Laužo šventę 
atidaręs Maž. Liet. Lietuvių Dr- 
jos pirmininkas Mikas Kujus, 
savo kalboje priminė, kad Mažo
sios Lietuvos ir visos Lietuvos 
lietuviai Jonines švęsdavo Ram- 
byno kalne. Kadangi Rambyno 
kalnas ir visa Lietuva nušiauš
ta raudonųjų budelių gaujomis, 
tai Chicago j e gyvenantieji Ma
žosios Lietuvos ir Vilniaus kra
što lietuviai tęsdami gražią tra
diciją, švenčia ir laisvoje Ameri
kos šalyje. Buvo parinktas p 
Spaičio miškelis, nes primenc 
Rambyną.

1912 m. Vilius Vydūhas ir 
Adomas Brakas Mažojoje Lietu 
voję įsteigė chorą, pavadindam 
Aidos choru. Aidos vardas bu
vo parinktas Vydūno. Jo aiš
kinimu senovės lietuviai, turėję 
dievaitę vardu Aida. Mažosios 
Lietuvos lietuviai gyv. Chicago- 
je savo chorą taip pat pavadino 
Aidos vardu. Šis choras, Povi
lui Mieliuliui vadovaujant pa
dainavo Vydūno “Senovės atmi
nimui” ir “O užtek mums sau
lė išminties”. Be to dar padai
navo dvi daineles “Ir su aušra” 
ir “Nuotakos daina”. Dainelės 
padainuotos labai gražiai.

Raminta Lampsaitytė dekla
mavo, nors nenugirdau, bet ro
dos, Balio Sruogos eilėraštį “Se
novės Lietuva”. Mergaitė šį ei
lėraštį taip gražiai ir su tokiu 
dideliu įsijautimu deklamavio, 
kad ir geriausia aktorė vargiai 
būtų geriau deklamavusi, čia ji 
taip gražiai papasakojo, apie se
novės Lietuvos miškų gyvento
jus: briedžius, vilkus, stumb
rus, vilpišus, lokius ir kitokius 
žvėris, bei žvėrelius, Jų gyveni
mą, peštynes, vargus ir kitokias 
išdaigas. Kas liečia šią mažą 
mergaitę Raminta, re:kia pripa
žinti, kad auga Lietuvai “Wun- 
derkindas”. Teisingai Balys 
Račkauskas pasakė, kad ši mer
gaitė bus atsikūrusios Lietuvos 
žymiausia aktorė. Laikykis Ra- 
mintėle! Valio Tau!

Laužo vedėjas Balys Račkau
skas pranešė, kad per kalnus, 
slėnius, plačias jūras bei laukus 
į šią laužovietę atkeliaus seno
vės lietuvių kunigas krivių kri
vaitis. Miško kalne pasirodė 
šviesa ir dviejų vaidelučių (Vai- 
dęlutes vaidino Rasa Petraity
tė ir Joana Gečaitė), baltais rū
bais apsirėdžiusių, lydimas, at
vyko į laužavietę senas ilga 
barzda, balta drobule apsiren
gęs, krivulę-rankoje nešinas vai
dila (Aleksandras Dundulis). 
Atėjęs prie laužo pasimeldė į 
Praamžį, prašydamas lietuvių

Mutual Federal 
inkšti dividendai

Jonas J. Kazanauskas, Mutual 
Federal Savings and Loan Assn, 
prezidentas praneša, kad jo va
dovaujamos bendrovės direkto- 
?iai, susirinkę birželio 19 dieną, 
nubalsavo išmokėti aukštus di
videndus, kaip buvo pranešta 
1957 m. gruodžio mėnesio laiš
kuose. .

Taip pat numatoma, kad atei
nantį pusmetį, prasidedantį lie
pos 1 d. ir besibaigiant gruodžio 
31 d., taipį pat bus aukšti divi
dendai. Visiems taupyto jams 
išmokami vienodi dividendai.

Liepos 1 dienos dividendai 
bus pradedami mokėti šį šešta
dienį, birželio 28 dieną.

Lautai ryžto ir drąsos kovoje su 
Lietuvos priešais, vaidelutėms 
padedant užkūrė didelį laužą.

Neprošalį būtų priminti, kad 
vienas asmuo buvo prižadėjęs 
pabūti vaidila. Nei iš šio, nei 
iš to, tą pačią dieną popietyje 
pranešė, kad jis atsisakąs būti 
vaidila. Poros valandų laikotar
pyje vaidilos vaidmeniui teko 
pasiruošti ir atlikti vienam iš 
šio laužo rengėjų, Vilniaus Kraš
to Lietuvių Draugijos pirminin
kui Aleksandrui Dunduliui.

Po to buvo sudainuota “Lie
tuva brangi mano tėvynė”.

Lietuvos himną giedant Vil
niaus krašto lietuvis Valerijo
nas Šimkus ir klaipėdietė Barbo
ra Lepšytė nuleido Lietuvos vė
liavą. čia pat reikėtų priminti, 
kad p. Spaičio miškelyje plevė
savo ta pati vėliava, kuri Lie
tuvei nepriklausomybės laikais, 
plevėsavo Vilniaus mieste. Ją iš 
Vilniaus parvežė vilnietis Vale
rijonas Šimkus. Vėliavą nulei
dus, Baliui Račkauskui vado
vaujant visi susirinkusieji, lau
žui pleškant, sudainavo keletą 
liaudies dainelių. Visą laužo pro
gramą gyvai ir anekdotais paį
vairindamas pravedė klaipėdie
tis Balys Račkauskas. Baigiant 
oficialiąją laužo programą p. 
Račkauskas ragino visus lietu
vius, būti lietuviais ir nesibijoti 
jais vadintis. Jis sakė, kad dar 
prieš Pirmąjį Pasaulinį karą 
daug lietuvių atvyko į laisvą 
Ameriką, tame skaičiuje ir jo 
tėveliai.

Vieni iš jų drąsiai vadinosi 
lietuviais, šoko steigti draugi
jas, klubas bei laikraščius leisti. 
Kita — dalis bijojosi vadintis 
lietuviu ir savo tautybę slėpė. 
Juos kitataučiai pravardžiuoda
vo “luganais” ir kitaip. Jo žo
džiais kas savo tautybės neger
bia, to ir kiti negerbia.

Po oficialiosios dalies dar il
gai vaikučiai krykštavo apie de
gantį laužą, senimas vieni pra
dėjo skirstytis namo, kiti dar 
prie baro alutį bei stipresnį 
girkšnojo, užkąsdami skaniai 
pagamintu kugeliu bei kitais 
valgiais. Jaunimas Ramonio or
kestrui griežiant iki vėlyvos 
nakties linksminosi. Iki kitų Jo
ninių. Stasys Juškėnas
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Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai1 

Kurtose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolom u u oda mos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
SČUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovebill 6-7E75
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4650 SOUTH, PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YA ”03 /-01«

< HANE SAVINGS & LOAN ASSN.
" *7tb STRFV CHICAGO 32, ILLINOIS.

LAIayette 3-1083
HSTRV * SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 south halted street Chicago 8, Illinois
CLiffside 4-0104

A NTHONY. SAVINGS-.&.LOAN ASSN.
44 s. U ’TM 4Rth COURT CICERO 50, ILLINOIS

rOwahall 3-8131-2
CRSM SAVINGS & LOAN ASSN.

SOUTH HALSTED STREET i CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarkat 1-2038

Negru vadai kalbasi su reporteriais po pasikalbėjimo su prezidentu Eisenhoweriu, kurio jie rei 
kalavo "visomis turimomis priemonėmis ryžtingai" palaikyti mokyklp integraciją.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
-------------------------------------------/

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Puikus paminklas
Augustui Barčus

Sekmadienį, birželio 22 dieną,

žiausiame kalnely buvo atideng
tas puikus paminklas prie nese
niai supilto Augusto Barčus 
kapo.

Sekmadienio rytas pasitaikė 
nepaprastai gražus, šiltas, sau
lėtas. Pačios kapinės dabar pa
čiame savo grožyje: visi medžiai 
žaliuoją, gėlės žydi, takai šva
rūs, kapai aptaisyti.

Paminklo atidarymo iškilmė
se dalyvavo Don Varnas ir Da
riaus-Girėno organizuoti dali
niai. Atidarymo iškilmėms vado
vavo Dariaus-Girėno Posto ko
mandierius Jonas W. Pachari- 
kis. Suvažiavo Barčus šeimos 
įtariai ir didokas skaičius radijo 
klausytojų bei nuolatinių Sophie | 
Barčus Radijo valandos rėmėjų.

nešė vėliavas prie paminklo, ir 
užėmė garbės sargybas.

Vėliau muzikė Lulu R. Mise
vičienė sugrojo Elegiją, o Geno
vaitė Giedraitienė sugiedojo 
“Avė Maria”. Jai akompanavo 
Misevičienė, 1

Pasibaigus giesmėms, koman
dierius J. Pachankis perskaitę 
Amerikos Legiono vardu paruoš
tą kalbą ir įsakė nuimti drobulę 
nuo paminklo ir antkapio.

M. Gudelis pasakė momentui J 
pritaikytą kalbą. Jis nurodė, kad ' 
prieš trejetą mėnesiu šioje pa
čioje vietoje, šaltam šiaurės vė
jui pučiant, buvo susirinkusi di
doka minia, atlydėjusi Augustą 
Barčus į amžino poilsio vietą. 
Pasižiūrėjus į dabar susirinku
sius, aiškiai matosi t.ie patys vei
dai. Augusio Barčus draugai ta
da atvyko su velioniu atsisvei
kinti, o šiandien atvyko papuoš
ti jo kapą.

Augustas Barčus mėgdavo pa
sipuošti. Darbo metu jis dėvė
davo paprastus darbo drabužius, 
bet švenčių ir iškilmių metu jis
visuomet pasipuošdavo. Kam, te-» nė. 
ko dalyvauti Sophie Barčus Ba- lion”, o iškilmių pabaigoje dar! Krakiškių Draugiško klubo valdyba 
dijo valandos parengimuose, tas buvo sugiedota “Toli, toli, graži 
matydavo Augustą, ne tik gra- sala . . . ” 
žiai pasipuošusį ,bet jis būdavo 
prisisegęs ir gražią gėlę.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3 5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834^

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo (staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue

Mrs. Greta Goede, 46 metu, atsisky
rusi vokietė imigrantė, prisipažino 
Toronto policijai, Kanadoje, kad ji 
buvo pagrobusi drabužiu pramoninin
ko milijonieriaus Reitmano pustrečių 
metu amžiaus vaiką Joel, kurio aukle 
ji buvo.

K - A

Aristoteles Socrates Onassis, multi
milijonierius laivininkystės biznierius 
graikas, pašauktas, { kongreso komi
siją pasiaiškinti, kaip jis sugebėjo iš
gauti sau labai pelningas sutartis.

Prievartautojas 
gavo 144 metus

Barry Cook, 21 melų am
žiaus, gyv. 6333 No. Hermita
ge, teisiamas kriminaliniame 
teisme, prisipažino penkiais 
moterų užpuolimais tikslu iš
prievartauti ir dviem gink
luotais plėšimais. Teisėjas 
Dieringęr jį nuteisė nuo viene- 
rių iki 14 metų kalėjimo. 
Cook suimant jį pereitą vasa
rio 26 d. buvo sužeistas. Jis 
buvo atpažintas visos eilės 
moterų iš Chicagos šiaurinės 
ir šiaurvakarinės miesto da
lies.

Aras užpuolė lakūnų
Du tūkstančius metrų vir

šum Locarno vienas italų 
sklandytojas pergyveno ne
mažą baimę, kai jį dausose 
užpuolė didžiulis kalnų aras. 
Po kelių pakartotinų puoli
mų, sklandytojas pasidavė ir 
leidosi savo berno toriniu 
sklandytuvu sklęsti žemyn.

—“Ventos” Real Estate vedė
ja Ona Kavaliūnienė po sėkmin
gai dr. Maciūno padarytos ope
racijos išvyko atostogų. Kili ben
dradarbiai taip pąt atostogauja, 
todėl raštinė, esanti 4077 Archer 
Avė. bus uždaryta iki liepos 20 
dienos. (Sk.).

VI

TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

būtų laisva, kad visų teisės būtų 
vienodos, kad kiekvienas turėtų 
pastogę. ' •

Vėliau Don Varnas Posto ka
peliono pareigas einantis George 
Jonikas perskaitė momentui pa
ruoštą maldą, komandierius J. 
Pachankis įsakė Amerikos Le
giono daliniui iššauti salves. Tri
mitininkas patrimitavo.

Dainininkė Giedraitienė 
sugiedojo “Neverkite . prie 
po”. Jai akompanavo. Misevičic-

Vėliau ji sugrojo “(Medita-

SKYWATCH
CALL
CIVIL DEFENSE

SUSIRINKIMŲ l« PARENGIMU
PRANEŠIMAI

dar

Lietuvių Demokratų 9 wardo klu
bas šį sekmadienį, birž. 29 d. rengia 
pikniką Ryan Woods miške prie 87th 
St .ir Western Ave., ten, kur ir visuo
met. Kviečiami visi nariai ir pažįsta
mieji. Yra pažadėję atvykti ir aukštų 
svečių-politikų, k. a. state senatorius 
D. Dougherty, reprez. Henry Lenard 
ir Niek Svalina, ir committeeman Mr. 
Beck, keletą teisėjų ir kt. Jei būtų 
lietus, tai piknikas nukeliamas i rug- 
piūčio 17 dieną.

ir rengimo komisija kviečia narius ii’ 
svečius Į birželio 29 d. Ryan Woods 

j miške rengiamą išvažiavimą-pikniką.
Komandierius pachankis So-' 

phie Barčus vardu padėkojo vi- 
Kapas yra amžinoji Augusto siems dalyviams už . atvykimą į> 

Barčus ramybės vieta, o painiu- paminklo atidarymų iškilmes, i 
klas yra puošmena. Šią puošme
ną, šį puikų paminklą, kurį' 
prieš kelias minutes^ atidengė, giminiečius į Nielsen restoraną, 
parūpino velionies našlė Sophie gpen bllv0 paprašyti Amerikos 
Barčus, dukters Aldonos pade-, ,Leeįono atstovai ir dar keli iš- i n t •• v • i I

Vėliau Sopinę Barčus pakvie
tė artimuosius Augusto ir savo

Direktoriai

TRYS MODERNIUOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA '

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

6845 SO. WESTERN AVE.

NARIAI
Chicagos

i Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVE. Tel.; YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

Barčus, < 
dama. Mes visi esame šio kapo 
papuošimo iškilmių liudinin
kais.

Toliau Gudelis priminė kelis 
Augusto Barčus būdingesnius 
būdo ir veiklos bruožus. Augus
tas buvo geras šeimos galva, 
savaisiais jis visuomet rūpinosi. 
Antru jo rūpesčiu buvo Sophie 
Barčus vedama radijo valanda. 
Jis jai padėdavo, dažnai ją pa
vaduodavo. Jis buvo geras šio 
krašto pilietis, labai aukštai ver
tindavo pagrindinius JAV kon
stitucijos nuostatus ir naujai at
vykusioms stengdavosi įkalti j

’ i m a nuo epilepsijos.

kilmių dalyviai.
Sophie Barčus atliko savo pa

reigą: ji ne tiktai išpildė velio- 
nies valią, bet savo vyrui pastatė 
puikų paminklą.

—Korespondentas.

Papuolė po traukinėliu
Mrs. Clarice Stewart, 40 me

tų, iš 4634 So. oWod st. pir
madieni buvo užmušta Lake 
st. traukinėlio Van Buren ir 
State st. stotyje, kai traukinė
liui. bebėgant ji staiga nukri
to ant bėgiu. Ji buvusi gydo-

Vilkaviškio apskri-

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAras 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

juos Į galvą. Jis stengėsi padėti 
nelaimėn patekusiems lietu
viams, organizavo ir siuntė pa
ramą tremtiniams. Jam prie šir
dies buvo ir Lietuvos laisvės rei
kalai. Jis norėjo, kad Lietuva

r Šių metų birželio mėn. 13 d., 
r 8 vai. ryto, Long Island, Nassau 
A County ligoninėje, po neilgos, 

bet sunkios ligos, mirė mano 
mylima žmona AGOTA BART-

I KUS, iš namų ALEKSIŪTĖ, 72 
metų amžiaus. Kilusi iš Lietu- 
vos, gimusi

Į tyje.
i Amerikoj Į)

Šių metų 
, su visomis 

gomis nulydėta ir palaidota 
Long Island Holly Road R. kata
likų kapinėse.

Po jos mirties likome labai 
nuliūdę:

vyras, jos sūrius Algirdas Žu
kas, jos pusbrolis Aleksas Kups
tas, gyv. Pittston, Pennsylvania 
ir jos sesuo Marijona, gyvenanti 
Lietuvoje.

išgyveno 52 metus.
birželio mėn. 16 d. 
bažnytinėmis apei-

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWIGZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST,23rd PLACE Virginia 7-6672

REMKITE TUOS BIZNIERIUS,

KURIE GARSINASI 

‘‘NAUJIENOSE’’

Nuliūdęs:

Vyras Jonas Bartkus. GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Cleveland, Ohio
Gražios pastangos lietuvybei 
išlaikyti

Jau ilgesnį laiką tenka stebėti 
clevelandiečių pastangas lietu
vybei išlaikyti. Čia yra tikrai 
nuoširdžiai besirūpinančių mū
sų atžalyno “praradimo” rūpes
čiuose ir dedančių visas įmano
mas pastangas, kad priaugančio
ji karta perdaug nepamiltų sve
timos ir nepamirštų savo gim
tosios kalbos. Labai dažnai at
sitinka taip, kad savo gimtąją 
kalbą pamiršęs jaunuolis prade
da šalintis ir nuo savo kilmės. 
Tuo tarpu aiškiai yra užakcen
tuotas (ir tai aukštų šio krašto 
žmonių), kad šis kraštas nesi
tiki gero piliečio iš to vaikščio
jančio padaro, kuris — sąmonin
gai ar nesąmoningai užsigina ar 
pasislepia nuo savo kilmės ir 
kalbos. Toks asmuo, pirmai 
progai pasitaikius, užsigins ir 
gėdingai pasisavintos kilmės ar 
jos kalbos. Tai žmogus be nu
garkaulio, be charakterio, ku
riam negali būti patikėti jokie 
rimtesni reikalai.

Čia, Clevelande, naujieji atei
viai, tik apsistoję šioje koloni
joje, įsteigė lituanistinę šešta
dieninę mokyklą ir kitaip ban
do užimti jaunimą, kad jis dau
giausia bendrautų savųjų tarpe 
ir tarpusavyje susiprastų gim
tuoju žodžiu. Tų pastangų re
zultatai neginčijami, tačiau jie 
toli nuo galimybės jaunimą vi
siškai apsaugoti nuo svetimųjų 
įtakų. Kitaip tas reikalas atro
dys, jeigu tie mažyčiai lietuviu
kai jau nuo darželio klasės die
nų drąsiai mokytojų bus pakal
binami lietuviškuoju žjodžiu ir 
tuo parodoma, kad jo gimtoji 
kalba nėra toki, kurios reikėtų 
sarmatytis.

šv. Jurgio parapijos 
pradžios mokykla x

•Kaip sena šioji parapija, tiek 
pat metų skaičiuoja ir josios 
mokykla, kurioje gerai per šim

tą mokosi lietuvių kilmės jauni
mo.

Nors prieš naujiesiems atei
viams atvykstant šioje mokyk
loje ir nebuvo parodoma reikia
ma pagarba lietuvybės reikalui, 
tačiau ta reikalą čia ne tik ne
pataisė atvykę naujieji ateiviai, 
bet jį dar net ir pagadino, nes 
pasiimtoji taktika buvo netiku
si ir iššaukianti prieš tos mo
kyklos vadovus ir globėjus.

Naujieji ateiviai, nenorėdami 
ar® negalėdami suprasti senųjų 
ateivių sudėtų pastangų stei
giant parapijos mokyklą ir ne- 
sigailindami suprasti jų tuolai
kinių nuotaikų, užuot ėję prie 
susipratimo švelniu būdu, ėmė 
organizuoti įvairias delegacijas 
pas vietos vyskupą su skundais, 
ir kitais keliais erzinti ir užgau
lioti parapijos vadovus. Priėjo 
net iki veiksmų, kurių pasėkoje 
ant bažnyčios laiptų buvo su
vaidinta Stasio Barzduko lūpos 
misterija, įnešusi daug kartelio 
į lietuvių tarpą ir ilgam užsklen- 
dusi duris ^lietuviškajam reika
lui šios mokyklos aplinkoje, nes 
prievarta ir niekinimo kelias re
tai kada atveda į laimėjimą.

Bet štai pasitraukė iš šios ak
cijos kelio asmenys, kuriems 
daugiau rūpėjo jų asmeniški rei
kalai, o ne mokyklinio amžiaus 
lietuviukų lietuvybei išlaikymo 
norai. Lituanistinės šeštadieni
nės mokyklos organizatorių prie
šakyje atsistojo tokie asmenys 
kaip p. Antanas Tamulionis, 
bu v. Lietuvoje gimnazijos di
rektorius, jo žmona, taip pat ne
nuilstama jaunimo švietėja, ir 
kiti. Reikalas 'pradėjo 'krypti 
tokia kryptimi, kuri rodė gra
žias perspektyvas ateičiai. Ne
ilgai reikėjo laukti, kai plačiai 
buvo atidarytos durys parapijos 
mokyklos (patalpų lituanistinei 
šeštadieninei mokyklai ir kitaip 
imta remti lituanistinės mokyk
los reikalai. Be to, praeitais 
mokslo metais buvo įsteigta vai
kų darželio klasė, kurią ėmė lan
kyti virš pusšimčio “studentų”.' 
Visų dideliam malonumui buvo

Broadway Rough on "Dogpatch" Feet

“DOGPATCH is rough on your feet,” says beautiful 
Julie Newmar, refreshing hers with a new spray foot powder 
called EEZ backstage at New York’s St. James Theatre. 
Julie, who cavorts barefoot across the stage as Stupefying 
Jones in Li’l Abner, thinks National Foot Health Month 
should be celebrated the year round.

zinas sukūrė Buivydo tipą žiū
rovui ilgai nepamirštamą. Jis 
scenoje laikėsi laisvai; jo gestai 
neperdėti, natūralūs. Vida Gin- 
tautaitė, vaidindama Buivydie
nę, vaidino be priekaištų. Tas 
pats pasakytina ir apie Giną Pu- 
relytę, suvaidinusią Buivydaitę. 
Nekartą scenoje matytas Juo
zas Lapurka ir šį kartą vaidino 
pasigėrėtinai. Vykusiai, su giliu 
sigyvenimu ir įsijautimu Pet

ras Nekrošius atkūrė komunis
tų valdžios per prievartą paskir
tą malūno vedėją Juozaitį. Ma
rija Žukauskienė, sukurdama 
pletkininkės davatkėlės perso
nažą, pasirodė aktorė su talentu. 
Mažiau pavyko mėginimas su
kurti lietuvės moterš-ūkininkės 
charakterį Romai Tilvikaitei, 
bet čia gal buvo režisūros kaltė. 
Zigmas Zubrys, vaidinęs liaudies 
milicininką, pažįstamas iš anks
tyvesnių vaidinimų, suvaidino 
labai gerai. Jo vaidybai nieko 
prikišti negalima. Tragikomiš-
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Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

¥2% 3V L_lwu
TAUPYTO JAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kešiuoi&ne čekfofc Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VfSCs, SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 4^th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sbkr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.
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Didelė nuolaida perkant televiziją 
vasaros metu .

General Electric, Hot Point, Travler, Philco, Muntz, Admiral, 
RCA Victor nupigintos. Vertės iki $150.00 už $69.95 su 

garantija ir aerial ir pristatymu. n

Pačios geriausios Philco, RCA, vertės $345.00, už ............... $175.00
Hi-Fi phonografai, vokiški, amerikoniški, vertės $200.00, už $100.00 

ir dar 50 rekordų dykai.
RCA Tape rekorderiai, vertės $200.00, Už ............................... $129.50
Zenith, Philco, FM ir AM radio, vertės $98.00, už ............... $48.00
Electric Clock radios, po .............. ............................................ $18.00
Trijų greičių phonografai, vertės $29.00, už ......  $14.00
3-jų greičių autom, record changer phonografai, vertės $70, už $37.50 
21 colio televizija gražiame kabinete, su Hi-Fi

phonografu, vertės $350.00, už .... ..... .................................... $175.00

LENGVI IŠMOKĖJIMAI. — DOVANOS SU PIRKIMU.

JOS. F. BUDRIU FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street

Dėl sutaisymo Televizijos paskambinkite CAlumet 5-7237.
Atdara pirmad. ir ketvirt. vakarais iki 9:30. Sekmad. 10—5.
Per vasarą J. F. Budrike krautuvė sekmadieniais uždaryta.
Budriko radio pusvalandis iš stoties WHFC, 1450 kil. ketvirtadienio 

vakare nuo 6 iki 6:30. Pusė valandos lietuviškos muzikos ir dainų.

paskelbta, kad darželio klasėje 
įvedama lietuvių kalbos pamo
ka, kurioje lietuviškojo rašto 
mokys vaikučius mokyklos sese
lės. Taip pat ir visose kitose 
klašėse buvo einama prie litua
nistinių reikalų dėstymo.

Pirmą kartą tų pastangų re
zultatus mes matėme šiais me
tais per surengtą tos mokyklos 
Vasario 16 minėjimą. Čia visa 
mokykla giedojo Lietuvos him
ną ir kitas lietuviškas dainas, o 
taip pat paskirai klasės davė at
skirai lietuvišką programą. Vi
sos klasės buvo dekoruotos lie
tuviškais ornamentais ir išra
šais ir visa mokykla pulsavo lie
tuvišku ritmu ir dvasia!

Deja, čia nebuvo atėjęs nei 
vienas lietuvybės išlaikymo rėk
snys pasidžiaugti tais laimėji
mais, kurie buvo atsiekti be 
“kraujo praliejimo” ir skundų, 
bet tyros meilės lietuvybei ir jos 
žmonėms dėka.

Nepaprastą man įspūdį pada
rė mokslo užbaigimo aktas. Pu
blikai užėmus vietas, iš mokyk
los klasių tvarkingai salėn su
vedami visi mokiniai. Tai labai 
gražus būrys jaunimo, siekian
čio mokslo šviesos. Scenoj tvar
kingai išsirikiuoja , mokyklos 
choras, kuris Amerikos ir Lie
tuvos himnais pradeda aktą. Po 
himnų choras pirmiausia gieda 
lietuviškai maldą, o po jos po
puliariąją “Ta mūs seselė, ven- 
drauninkėlė”... Daina savaip pa
vergė klausytoją ne todėl, kad 
čia būtų pademonstruotos meno 
augštybės, bet todėl, kad prieš 
save matai šimtą choristų nuo 
7 iki 14 metų amžiaus gražiai 
ir taisyklingai tariančius lietuviš 
kąjį žodį! Dar daugiau, — jų 
tarpe apie 30% net nelietuviai,, 
bet vistiek dainuoją apie vend- 
rauninkėlę...

Po bendro choro scenon suei
na vien tik pirmojo skyriaus 
choristai, Vasario 16 minėjime 
dalyvavę dar kaip darželio kla
sės studentai. Jų viso per pen
kiasdešimt. Jie labai jausmin
gai su judesiais atidainuoja 
“Dviratuką” ir “Prie miškelio, 
ant kalnelio”..., o po to pora 
angliškų dainelių.

Ir taip vėl kiekviena klasė at
skirai.

Pabaigai scenon sueina tradi
cine uniforma apsirengę mokyk
los graduantai. Jų viso 29 (tiek 
aš suskaičiau). Įvyksta iškil
mingas vardošaukis ir žyminių 
įteikimas.

Graduantas Vytautas Januš- 
kis labai gražia lietuvių kalba 
pasako padėkos žodį. Tai labai 
puikus jaunuolis.

Pirmuoju mokyklą baigia Rū
ta Mackevičiūtė (96%), o ant
ruoju Bern. Grigaliūnas.

' Tenka ir čia prisiminti, kad 
šiose iškilmėse taip pat nedaly
vavo nė vienas “lietuvybės iš- 

! laikymo pionierius”, nors jie už 
! sienų labai rėkia apie mirštančią 
’lietuvybę.

Čia priklauso nuoširdus lietu
viškas padėkos žodis parapijos 
vadovams ir seselėms mokyto
joms. Aleksas šemeta

Darbo, namo, buto reikia —
Viską tik “Naujienos’' reikia. 
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Philadelphia, Pa.
Aną birželį...

Birželio mėn. 14 d. Brooklyno 
vaidintojų trupė mūsų mieste 
suvaidino Pr. Naumiestiškio 3 
veiksmų vaidinimą Aną ’ Birže
lį. Vaidinimas sutraukė į šv Ka
zimiero parapijos salę gana daug 
žiūrovų. Beveik visos kėdės bu
vo užimtos. To parengimo pel
nas ėjo Balfui. Tačiau į vaidi
nimą atėjo ne vien itktai šalpos 
darbo rėmėjai. Atėjo ir lietuviš
kojo meno mėgėjai. Filadelf i j ie
čiai pirmieji susidomėjo naujuo
ju autoriumi, jo kūryba ir Broo
klyno vaidintojų trupės vaidy
ba.

Pr. Naumiestiškis — literatū
roje naujas vardas. Jo parašy
tas 3 veiksmų vaidinimas spau
doje dar nebuvo kienp nors at
kreipęs didesnį dėmesį. Gal jis 
dar nėra ir išspausdintas, o vei
kalėlis jau su pasisekimu po lie*- 
tuvių kolonijas vaidinamas. Tad 
jau yra pakankamas pagrindas 
apie jį ir plačiau pakalbėti.
Aną Birželį turinys

Iš Amerikos į Lietuvą sugrį
žęs Buivydas įsigijo ūkį ir van
dens malūną,. Galėtų gyventi 
laimingai, bet okupavę Lietuvą 
rusai drumščia nuošalaus kam
pelio ramų gyvenimą. Į kom
jaunimą susitelkęs elementas 
piešia žmonių turtą, vagiliauja, 
o pasiskųsti nėra kam. Liau
dies milicininkų 'paskirtas ne
gražiais darbais praeityje atsi
žymėjęs ir kalėjime sėdėjęs val
kata. Buivydas malūnininku 
priima besislapstantį Audronį. 
Tarp jo ir Buivydo dukters, 
sugrįžusios iš universiteto, užsi
mezga meilė. Į Buivydo dukterį 
nusižiūri ir liaudies milicinin
kas, kuris matydamas savo ne
pasisekimą keršyja visai Buivy
dų šeimai. Komunistai pager
bia nuosavybės dėsnio ir netru
kus įvyksta Buivydo ūkio, na
mų ir malūno atėmimas, taip 
vadinamasis nacionalizavimas. O 
vėliau Buivydas su žmona išve
žami į Sibiro tremtį. Liaudies 
milicininkui besigrumiant su į 
namus sugrįžusią Buivydo duk
terimi, įeina Audronis, su ku
riuo įvyksta dramatinė .kova, 
kurioje policininkas žūna. .Au
dronis su mylimąja išeina slaps
tytis nuo išvežimo? •

Dar veikia Senelis, senas ma
lūno darbininkas, Barbutė, ke
liaujanti per ūkininkus su ži
niomis davatkėlė, planuojanti 
ištekėti už Senelio, bet paaiškė
jus apie jo pinigų netekimą, ku
riuos pavogė komjaunuoliai, nuo 
Senelio kratosi. Įdomus vaid
muo bolševikinės valdžios pas
kirtos naujo malūno vedėjo Juo
zaičio. Tai antraeiliai veikėjai, 
bet labai reikšmingi tragiškojo 
birželio dramatiškam įvykiui at
kurti. Rašytojas sugebėjo dra
mos formoje perduoti tuometi
nes lietuvių bendras nuotaikas 
užplūdus rusų bolševikų amarui 
ir kai kuriose dramos vietose 
veiksmo įtampa pasiekia tragiz
mą.

Vaidyba ir scenos mėgėjų 
talentai

Centrinis akt. Leonas Karma

kuose momentuose Stasys Vaš- 
kys (vaidino Senelį), Marija Žu
kauskienė ir Zigmas Zubrys ne
kartą iššaukė salėje žiūrovų juo
ką, ypač -ten, kur komunistų 
valdžia — liaudies milicininkas 
susikirsdavo su lietuvio taiklaus 
r logško žodžio pašaipa. Tokių 
momentų dramoje būta ne vie
nas ir į juos publika visuomęt 
gyvai reagavo. Bendrai apta
riant, vaidyba buvo labai gera. 
Pasiruošimui vaidinti aktorių 
darbo buvo įdėta daug.
Režisavo akt. Vitalis Žukauskas *

Dramą “Aną Birželį” režisa
vo žymusis aktorius Vitalis Žu-l 
■kauskas, kuris iš Brooklyno su 
jo pastangomis sutelktų vaidin
tojų trupe laikas nuo laiko ap
lanko ir kitas rytinių valstijų 
lietuvių kolonijas. Tad moka ir 
sugeba dirbti. Iš scenos mėgė
jų jis padarė beveik profesiona
lus. Dekoracijas, labai origina
lias, atitinkančias lietuviškojo 
kaimo aplinkumai, piešė dail. 
Jurgis Juodis.. Apšvietimą vyk
dė Edvardas Juzumas.

Baigiant norisi pasakyti kad 
Pr. Naumiestiškio “Anū Birže
lį” vaidinimą verta pamatyti ir 
kitoms lietuvių kolonijoms, ypač 
Čikagai. Panašiai, kaip A. Ketu
rakio “Amerika pirtyje” arba 
St. Liauciaus “Paslaptingoje zo
noje”, taip ir Pr. Naumiestiškio 
“Aną Birželį” vaidinimas scenos 
mėgėjų ir profesionalų bus mie
lai vaidinamas ir lietuviškosios 
visuomenės jis visur bus šiltai 
sutinkamas. Nepilnas būtų ap
rašymas, jei nepastebėčiau: 
prieš vaidinimą įvyko trumpa 
prof. dr. Puzino paskaita apie 
tragiškojo birželio ištrėmimus. ■

Br. D.
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PER 40 METU 
USU LIETUVIŠKU J

KvLONUU į 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO

BENDROVĖ Į
1

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Danar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų < ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. r VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAL

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
<071 Archer Ave. Tel-: LAfayette 3-B248 

(į vakarus «xuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

Taupykite, kur Jūsų santaupos
■ i . 1 (Y

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

—KARčIAMA RUŽAVA, 2532 
W. 47 St. (Tel.: Bishop 7,-7036) 
birželio 27, 28 ir 29 dienomis 
ruošia didįjį atidarymą (Grand 
Opening). Maloniai prašo visus 
lietuvius atsilankyti į atidarymą 
įr prie gražios muzikos, skanių 
valgių ir gėrimų jaukiai praleisti 
laiką. Kviečia savininkai

Aleksandra ir Pranas (Sk.) ’

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

2202 West Cernudt Road
, L“I^ag.0. \ Mes visada esame pasiruošę

Virginia 7-7747 jums patarnauti.
John J. KazanailskaS, Pre • 5 vai. ygfc. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo . pO pjeĮ,y Trečiadieniais visai neatidaroma.
8 vai. vak. šeštad. nuo 9-tos vai. ryto iki
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Organizuotas Chuliganizmas
Rėkaujanti minia pirmadienį susirinko prie Vokie

čių Federalinės Respublikos pasiuntinybės Maskvoje, 
pagaliais ir akmenimis išdaužė trobos langus ir rašalo 
buteliukais aptaškė jos sienas.

Šis minios chuliganizmas padarė vokiečių pasiunti
nybei daugiau žalos, negu kad buvo padaryta penktadie
nio vakare danų pasiuntinybei.

Vokiečių diplomatinės atstovybės būstinei Maskvoje, 
taip pat kaip ir Danijos, bolševikai keršijo už puolimus 
prieš sovietų ambasadas Bonnoje ir Kopenhagoje. Ta
čiau šiose vakarinių valstybių sostinėse puolimus darė 
palaida minia, kurią policija malšino ir išvaikė, pavar
todama jėgą; kai kurie riaušininkai buvo apmušti ir su
areštuoti. Bonnoje, bekovojant su riaušininkų minia, bu
vo sužeisti 7 policininkai.

O Maskvoje policija trukšmaujančios minios netruk
dė. Gauja prie vokiečių pasiuntinybės triukšmavo dau
giau kaip 2 valandas. Sovietų policija stovėjo čia pat ir 
tik kartkartėmis pūtė į švilpukus, neva liepdama triukš
madariams išsiskirstyti. Pastarieji tų švilpimų, žinoma, 
nepaisė.

žodžiu, Vakarų sostiųėse buvo netvarkingos minios 
riaušės, o Maskvoje — organizuotas chuliganizmas.

Chuliganizmo aktai Maskvoje buvo iš anksto supla
nuoti ir atlikti su valdžios žinia ir pritarimu. Sovietų 
sostinėje net ir ramiausia demonstracija negali įvykti 
be žvalgybos leidimo. Bet nei viešoji, nei slaptoji sovietų 
policija gaujos nestabdė.

Tai dar kartą sovietų režimas parodė savo “kultūrin
gumą”.

> ------------------------------------------------ - ■ ,

Dr. Pauling “Pagerbtas”
Sovietų Rusijos Mokslų Akademija išrinko savo na-, 

riais du Amerikos mokslininku: Dr. Linus C. Pauling ir. 
Dr. Detlev W. Bronk. Plačiajai publikai antrasis mažiau 
žinomas, bet Pauling’o vardas pasirodo spaudoje dažnai. 
Jisai seniai yra pasižymėjęs savo simpatijomis komuniz
mui. ' j

Dr. Pauling agituoja už branduolinių ginklų išban
dymų sustabdymą. Šitąja tema jisai sako kalbas, rengia 
pasikalbėjimus su laikraščių reporteriais ir daro viešus 
pareiškimus. Daug kartų jisai piktai smerkė prez. Ei- 
senhowerio patarėjus, kurie laikosi nuomonės, kad bran
duoliniai bandymai turi būti daromi, norint apsisaugoti 
nuo agresijos iš Sovietų Sąjungos pusės, nes pastaroji 
yra nužengusi toliau šioje srityje, negu JAV.

Dr. Pauling yra stambus mokslininkas, laimėjęs No
belio premiją už savo darbus bio-chemijoje, bet tarptau
tinėje politikoje jisai arba nesusivokia, arba tyčia užima

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams$11.00 

pusei metų______________ 6.00
trim mėnesiams  3.50
vienam mėnesiui  1.25

Užsieniuose 
metams$14.00 

pusei metų  7.00
vienam mėn.  1.50

Į Apžvalga

DESPOTIZMO 
GARBINTOJAS

Plūsdamas “nihilistais, 
anarchistais, griovikais” Ame
rikos lietuvius, kurie geidžia 
laisvės savo gimtajam kraš
tui, L. Prūseika rašo:

“Tvarką, progresą, bujo- 
jančią industriją ir žemės 
ūkį jie nori pakeisti griuvė
siais, anarchija. Kitokios al
ternatyvos jie neturi”.
Pasamdytas melagis!
Krašto plėšimą, žemės ūkio 

nualinimą ir darbo žmonių 
skurdą tas “Vilnies” davatkų 
mulkintojas vadina “progre
su” ir “bujojimu”!

Juk tas faktas, kad okupuo
tos Lietuvos gyventojai nuo
latos prašo savo gimines A- 
merikoje, kad atsiųstų jiems 
vaistų, batų ir drabužių, aiš
kių aiškiausiai liudija apie jų 
vargą.

Jeigu Prūseika netiki šių 
faktų tikrumu, tai iš ko jisai 
žino, kad tenai viskas “bujo
ja”?

Jisai vaidina vienos rusų 
pasakėčios durnelį, kuris sei
lę rydamas, sakė: “Ak, kaip 
skanios žąsies kojelės!” Pa
klaustas, ar jisai valgė, dur
nelis atsakė:

“Ne, nevalgiau, bet mano 
dėdė matė, kaip mūsų ponas 
valgė!”

Pruseikos “dėdė” Bimba 
buvo anąmet slaptai nuvažia
vęs į lietuvišką “tarbų res
publiką” ir matė, kaip raudo
nieji komisarai valgo “žąsies 
kojeles”. Iš to dėdės Prūseika 
ir žino, kad jos “skanios”.

Ar jisai tiki, ar ne, bet jisai 
gėrisi žąsies kojelių skanumu 
ir apie tai rašo, — nes dėdė 
jam už tai užmoka.

BRITANIJOS KOMUNIS
TŲ VADAS PIKTINASI
Vengrijos buv. premjero Na

gy, gen. Maleter ir dviejų žur
nalistų nugalabinimas sukėlė 
pasipiktinimą visame civili
zuotame pasaulyje. Piktinasi 
net ir komunistai.

Įtakingiausias komunistų 
vadas Britanijos darbininkų 
judėjime Arthur Horner, ku
ris yra angliakasių unijos 
vykdomojo komiteto pirmi
ninkas, davė laikraščiams pa
reiškimą:

“Imre Nagy ir jo kolegų 
nubaudimas mirtim yra be
reikalinga kvailystė. Aš ne-
žinau, kas už tai atsako, RTAUSĮUS RAŠTUS.

tokią poziciją, kad atrodytų labai daug išmanąs. Matyt, 
jisai mėgsta reklamą. '

Panašių tipų mokslininkų tarpe yra nemaža, ne tik 
Amerikoje. Lietuviškas priežodis apie juos sako: “Iš di
delio rašto išėjo į kraštą.”

Rusijos ar Vengrijos vy- 
riausybė.”

Britanijos visuomenė ir ypač 
darbininkai yra taip pasipik
tinę tuo žiauriu komunistų ti
ronijos darbu, kad ir senas, 
užkietėjęs Arthur Horner jau
tėsi turįs nuo tų žmogžudžių 
atsiriboti!

LENKIJOS KOMUNISTAI 
RENGIAS PROTESTUOT

Iš Varšuvos praneša, kad 
Nagy’o nužudymas sukėlė di
delį paspiktinimą Lenkijos 
komunistų partijoje, kurios 
bosas yra Vladislovas Gomul
ka. Du partijos politinio biu
ro nariai, Adam Rapacki ir 
Roman Zambrowski, pasakė 
tai privačiai pasakytose kal
bose.

Lenkijos komunistų partija 
rengiasi pareikšti protestą ir 
išsiuntinėti jį kitoms komu
nistinio bloko partijoms.

(Tik mūsų Bimbos, Prusei
kos, ir Mizaros bando tas 
žmogžudystes pateisinti!)

OFICIALUS JUGOSLAVI
JOS PROTESTAS
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Jugoslavija pasiuntė oficia
lų protestą Vengrijos Kadaro 
vyriausybei dėl Imre Nagy ir 
kitų asmenų nužudymo ir pa
skelbė protesto notos tekstą 
spaudoje.

Savo notoje Jugoslavijos 
prezidentas Tito pažymi, kad 
Imre Nagy buvo gavęs prie
glaudą Jugoslavijos pasiunti
nybėje Budapešte. Kai Veng
rijos (Kadaro) vyriausybė pa
sirašė susitarimą su Jugosla
vija, kad Nagy ir jo draugai 
galėsią laisvai sugrįžti į savo 
namus ir nebus baudžiami už 
dalyvavimą sukilime, jie išė
jo iš pasiuntinybės. Bet juos 
tuojau pagrobė rusų kariuo
menė.
Jugoslavija protestuoja prieš 

šilą susitarimo sulaužymą ir 
prieš neteisėtai suimtų asme
nų nuteisimą ir nužudymą.

Seniai Tito nėra taip aštriai 
puolęs Vengrijos komunistų 
režimą ir Rusijos diktatūrą.

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE-

Detroit, Mich.
Pabaltiečiai minėjo 
baisųjį birželį

Birželio 15 d. Tarptautinio In
stituto salė buvo tikrai perpildy
ta. Gal todėl, kad buvo apsčiai 
trėmimų minėjimas propaguo
tas: per spaudą, per radijo ir la
peliais prie bažnyčių. O tikriau
siai todėl, kad oras buvo kaip 
balandžio vidury... žodžiu, ne
buvo gėdos prieš svečius — aug- 
štuosius amerikiečių valdžios at
stovus.
Kongresmano Machrowicz ir 
kitų kalbos

Oficialioji dalis buvo pradėta 
šiuometinio Pabaltijo tautų ko
miteto pirmininko, latvio Si- 
gurds Rudzičio kalba. Jis nu
švietė Pabaltijo tautų pavergi
mo ir trėmimų istoriją. Po jo 
kalbėjo Michigano valstijos se
natorius, John B. Swainson, 
tarp kitko perskaitydamas ir 
Michigano valstijos gubernato
riaus G. Mennen Williams pro- 
klomaciją, skelbiančią. 1958 m. 
birželio 15 d. Pabaltiečių Diena 
Michigane. Karštais žodžiais 
raudonuosius ir vakariečius-ko- 
egzistentus pasmerkė Detroito 
miesto valdybos pirmininkė Ma
ry Beck. Ji taipgi perskaitė bur
mistro Luis C. Miriani proklo- 
maciją, skelbiančią birželio 15 
Pabaltiečių Diena Detroito mie
ste. (Ponia Beck buvo tik grį
žus iš daug didesnio protesto 
mitingo — ukrainiečių 25-rių 
metų Stalino sukelto bado pami
nėjimo). Po jos kalbėjo visų 
trijų tautų atstovai, kiekvienas 
savo kalba: estų Toomas Ruben, 
latvių Arturs Deksnis ir lietu
vių Jonas Dunčia. Po kiekvie
nos tautybės kalbėtojo sekė tos 
tautos himnas, kurį giedojo vi
sa publika.

Pagrindiniu kalbėtoju buvo' 
JAV Kongreso atstovas, lenkų 
tautybės detroitiškis, Thaddeus 
M. Machrowicz. Jeigu Mary 
Beck koegzistenciją užkliudė 
keliais žodžiais, tai kongresma- 
nas Machrowicz ją (koegzisten
ciją) sumalė į šipulius. Jis .ci
tavo Ljnkolną, kad negali būti 
pusiau laisvės ir pusiau vergi
jos. Tiriant Katyno žudynes ir 
Pabaltijo tautų į sovietiją įjun
gimą, jis kasdien Kongrese -su- 
sidurdavęs su visokio plauko ko- 
egzistentais ir jiems atrėžda- 
vęs: skaityk ir pažink JAV isto
riją! Kaip sena koegzistencijos 
dvasia, taip sena ir JAV tradi
cija — priešintis vergijai, ko
voti už atskirų individų* ir tautų 
laisvę. Su kartumu prisiminė 
Vengrijos tragediją ir JAV 
abuojumą tų įvykių metu. Ta
čiau diena ateisianti, kad JAV 
nebekreips dėmesio į George 
Kennan ir kitų peršamą sugyve
nimą su žmogžudžiais. Jis ži
nąs, kad estų, latvių ir lietuvių 
laisvės dvasiai nemirė, kad šios 
tautos tiki į tironijos pabiagą ir
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jos tikrai laisvę bei nepriklau
somybę atgaus... Machrowicz 
kalba buvo daugelį kartų per
traukiama publikos plojimu.

Koncertinė dalis
buvo išpildyta visų trijų tautų. 
Estas Aavo Somer skambino 
pianinu savo kompoziciją — 
Elegiją. Latvė Aina Rubene-, 
Raits padainavo 3 dainas ir lat
vių dvigubas kvartetas — 3 
dainas. Lietuviai... Malonu lie
tuviui rašyti apie lietuvius! Šv. 
Antanos parapijos bažnytinis, ir 
tai ne pilnas, choras pagiedojo 
tris giesmes ir jos visos viena 
už kitą galingiau skambėjo ir 
buvo atliktos su didžiausiu įsi
jautimu. Daugeliui salėje aša
ros pasirodė, kai lietuviai giedo
jo, o po kiekvienos giesmės plo
jimai tęsėsi minutėmis (taip jau 
yra, kad mišri kelių tautybių 
publika ploja ir gedulo metu...). 
Ag, kad dažniau Albertas Matei
ka išvestų savo giedorius į sce
na! i-

Bolševikų sadizmo paroda 
buvo mažojoje tų pačių rūmų 
salėje. Sienos nukabinėtos nu
žudytųjų, kankinimo įrankių, po- 
litrukų nuotraukomis, išvežtųjų 
sąrašais, diagramomis, koncen
tracijų stovyklų žemėlapiais. 
Ant stalų knygos ir brošiūros. 
Kur tik akis kreipi, kur tik stab
teri — visur tave pasitinka bol
ševikinio bestijos darbai paveik
sluose. Parodėlę sudarė didele 
dauguma estų eksponatai, bet 
buvo šiek tiek ir latvių bei be
įeitu vių (Rainių miškelio žudy
nių vaizdai, keletas brošiūrų 
etc.), šitokia parodėlė turėtų 
rasti vieta amerikiečiu vitrino
se, kad visokie koegzistentai ge
riau susipažintų ir pagalvotų.

Bendrai kalbant, visas pro
testo mytingąs buvo (latvių (va
dovybėje) gerai pravestas ir, 
manau, visi atsilankiusieji į jį 
atėję sustiprino savo įsitikini
mus. L. P-as

★
Balfo žinios

Balfo 76 sk. š. m. birželio 8 
d. suruoštoji gegužinė pavyko. 
Prie jos sėkmingumo prisidėjo, 
gausiomis ir vertingomis dova
nomis “Alytaus” baro sav. P. 
Padolskis, “Epworth” baro sav. 
p. p. Baužai, “Gaivos” parduo
tuvės sav. A. Patalauskas ir J. 
Petrulionis, “John’s Bar” sav. J. 
Acus, “John’s Bar” sav. J. žir
nius, “Neringos” knygyno sav. 
VI. Pauža, “Victor’s Bar” sav. 
p. p. Brundzai ir “Vito Jewe
ler” sav. V. H. Zubrickas, savo 
nuoširdžiu darbu bufeto šeimi
ninkės p. p. Dryžieųė, Grigaitie
nė, Kašelienė, Pranienė ir šul- 
cienė, alaus baro tvarkytojai p. 
p. Bubnys, Kartanas, Skrebutė- 
nas ir Sragauskas, bufeto bilętų 
pardavinėtojos p. p. Keblaitienė 
ir Molienė, dovanų bilietų pla
tintoja p. Laurinavičienė ir pui
kia plokštelių muzika ir pagal
ba dovanų skirstyme — A. Pe-

Mokslo veikalas apie 
Mažąją Lietuvą

Netrukus pasirodys baigiamas 
spausdinti veikalas apie Mažąją 
Lietuvą. Tai penkių mokslinių 
studijų rinkinys, paruoštas Lie
tuvos Vakarų Studijų Komisijos 
pastangomis ir parama. Gausiai 
iliustruotų ir mokslišku kruopš
tumu parašytų studijų autoriai 
yra: M. Gimbutienė (Rytprūsių 
ir Vakarų Lietuvos priešistori
nės kultūros apžvalga), J. Lin- 
gis (Arklas baltų srityse), J. 
Gimbutas (Lietuvių sodžiaus 
architektūra Maž. Lietuvoje), J. 
Balys (Maž. Lietuvos tautosakos 
bruožai) ir J. Žilevičiaus (Maž. 
Lietuvos liaudies muzikos bruo
žai). Prie studijų jungiamos 
santraukos anglų ir vokiečių 
kalbomis. Kvalifikuoti ir pasi
žymėję mokslininkai kiekvienas 
iš savo srities atskleidžia šian
dien žiauriausiu būdu surusinto 
krašto lietuviškumą. Tai pirmas 
lietuviškų politinių organizacijų 
ir institucijų (ALT, Diplomati
nės Tarnybos, VLIK ir LLK) 
bendros iniciatyvos žingsnis į 
politinę mokslinę dirvą. Jis yra 
vertas visos lietuvių visuomenės 
dėmesio.

Veikalas apie 330 puslapių. 
Kaina $5.00. Užsisakyti galima 
pas leidėją Lithuanian Research 
Institute — Lietuvos Tyrimo In
stitutas, 70 Fifth Ave., 9th floor, 
New York 11, N. Y.

Plieno darbininkams 
pakeliami uždarbiai 

------------------------- *

Daugiau kaip 70,000 darbi- * 
ninku, AFL-CIO United Steel
workers of America narių, 
dirbančių Chicagos Calumet- 
Gary plieno fabrikuose nuo 
ateinančio antradienio gauna 
algų pakėlimą vidutiniškai po 
11,9 centų valandai. Unij,a ti
kisi laimėti dar po 4 papildo
mus centus valandai kaip 
pragyvenimo pabrangimo 
priedo. Tai yra trečias pakė
limas trijų; > metus > bėgyje.-- 1956 
metais buvo pakelta 19.93c., 
pernai buvo pakelta 12.51 i cen 
tais valandai. Pakėlimas pa
tiesiąs apie 550;000 unijos'na
rių.

sys. Visiems jiems-Balfo 76 sk. 
valdyba nuoširdžiai dėkoja.

Nuoširdi valdybos padėka pri
klauso tajp pat Detroito liet, 
parapijų klebonams, “Amerikos 
Lietuvių Balso”, “Baltic Melo
dies” ir “Lithuanian Melodies” 
radijo programų vedėjam, “Dir
vai”, “Draugui” ir “Naujienom” 
bei A. Nakui .už gegužinės gar
sinimą ir P. Moliui už už > ne
mokamą leidimų parūpinimą.

Didelis ačiū visiems^kitiems 
ęavo atsilankymu ar< auka, pa
rengimą parėmusiems.

Balfo 76 sk. valdyba

JONAS AUGUSTAITIS

Stasio Raštikio “Kovose 
dėl Lietuvos” antrasis 

atsiminimų tomas
20.

Po šių,pastabų — atskirų išlaidų bei pa
jamų pozicijų paaiškinimai: Punktas (a) 
—Prezidento išlaidos (233,000 litų). Nors 
jos ir didesnės kaip kitų, anksčiau buvu
sių, demokratinių prezidentų, nes čia pri
sidėjo spęciali asmens apsauga, ko gi ne
reikėjo anksčiau buvusiems. Bet dėlei to
kių išlaidų, kurios negali sudaryti dides
nės įtakos tautos ūkiui, netenka ilgiau su
stoti ir smulkiau nagrinėti. Taip pat ne
verta ilgiau sustoti ir ties punktuose (b) 
ir (c) išvardintomis išlaidomis (Seimo ir 
Valstybės Tarybos), nes jų didumą suda
ro atstovų personalo bei smulkios ūkio iš
laidos.

Punktas 1, Ministerių Tarybos nedalek- 
lius (virš 3 milijonų), kuri sudaro šios di
desnės išlaidų pozicijos: (a) ministerių al
gos — 310,000 litų, beveik pusę viso seimo 
išlaidų (610,000 litų); (b) neatsiskaitytina. 
reprezentacija — 72,720 litų; (c) dvi di
delės pozicijos, tai netikėtos Ministerio

Pirmininko išlaidos ......  1,400,000 litų
ir tam tikri slapti Ministerių

Tarybos kreditai, ........... 1,500,000 litų
ir kitos smulkesnės išlaidos, personalui at
lyginti, ūkio ir kanceliarijos reikalams).

Iš šių slaptų Ministerių Tarybos kreditų 
buvo šelpiamos Vilniaus krašto lietuviš
kos mokyklos ir palaikomi kiti lietuviški 
reikalai. Dėl Ministerio Pirmininko neti
kėtų kreditų tikslumo ir kitų ministerių 
panašių specialių, ar ypatingų kreditų, pa
stabų padarysiu vėliau.
Punkt.: 2) Krašto Apsaugos Ministerijos 

nedateklius (virš 87 milijonų litų).
Jį sudaro virš 88 milijonai litų išlaidų 

ir virš vieno milijono litų pajamų.
Išlaidas Krašto Apsaugos Ministerijos 

sudaro — kariuomenei laikyti ir gink-? 
lams pirkti. (Detalizuotų išlaidų pozici
jos Krašto Apsaugos Ministerijos biudžete 
nenurodytos).

Pajamas Krašįo Apsaugos Ministerijos 
sudaro:

1) Ligoninių, klinikų, laboratorijų ir 
kitų valstybinių įstaigų pajamos 83,000 lt.

2) Kilnojamojo ir nekilnojamojo turto
pajamos .............L....1..... ...... 380,300. litų

3) Pajamos paskolų grąžinimo ir
kitų įsipareigojimų ........  142,000 litų

4) Baujų, pajamos ........... 201,000 litų
5) Informacijos spausdinių 115,558 litai
6) Įvairios (konfiskuotų užstatų

ir kitos ..................................... 135,000 litų

Viso ................................. 1,036,858 litai
Punktas: 3. Švietimo Ministerijos 

nedaktelius virš 51 milijono litų.
Jį sudaro, kaip rodo lentelė, virš 54 mi

lijonų išlaidų ir virš trijų milijonų paja
mų*

Švietimo Mihisterijos išlaidos sudaro:
1) Centro administracijos, ūkio, spau

dos ir kultūros reikalams
išlaidos ................................. 2,365,000 litų

2) Tikybinių organizacijų kulto
(R-katalikų, žydų, evangelikų, 
stačiatikių) .......................... 1,766,000 litų

3) Švietimo Ministerio specialus
kreditas ................................   845,000 litų

4) Konservatorijos išlaikymo
išlaidos ...................................... 317,000 litų

5) Kauno meno mokyklai 240,000 litų
6) Pradžios mokslo įstaigoms 

(mokytojų atlyginimui — 22,309 
tūkst.; privačioms mokykloms 
šelpti — 431 tūkst; likutis — ūkio, 
raštinės ir turtui palaikyti ir
įsteigti) ............. .'.......... . 23,890,000 litų

7) Pradžios mokykloms stat. 1,420,000 lt.
8) Pedagoginiams institutams

išlaikyti ............    331,000 lt
9) Giinaiiazijoms ir progimnazijoms 

(mokytojams—5,740 tūkst.; likutis
ūkio raštinei ir kiloki reikalai 6,625,0Q0 lt.

10) Privačioms gimnazijoms ir
progimnazijoms ....................... 657,000 1th

11) Mokytojų seminarijoms (moky
tojams — 321 tūkst.; likutis—ūkio, 
raštinės ir kitiems reik.) ....... -479J)0O lt.

12) Mokytojų seminarijoms namų
remontui ........... ...................... . 195,000(111?

13) Privačioms mokytojų,semina
rijoms šelpti ......................   5,0.00 H.

14) Klaipėdos Vytauto didžiojo
gimnazijai ............ .................... . 15,000 lt?

15) Amatų mokykloms (mokytojams 
—1,395, pašalpa privačioms amatų 
mokyklos — 332 tūkst.; likutis ūkio
ir kitiems reikalams) .......... . 2,329,000 lt.

16) Amatų mokyklų
trobesiams ............................  271,000 lt.

17) Antano Smetonos
Lituanistikos Institutui ..........  204,000 lt.

18) Kauno Valstybiniam
teatrui ......................   1,834,000 lt,

19) Klaipėdos Valstybiniam
teatrui ...................................   301,000 lt.

20) Vytauto Didžiojo Muziejui 
—222 tūkst.; klimatologijos inst.
—111 tūkst.; Valstybės centraliniam 
archyvui—41,000, Valstyb. Bibliotekai 
—587 tūkst. Viso .....i............ 961,000 lt.

21) Kunigų seminarijoms .... 345,000 lt;
22) Vytauto Didžiojo

Universitetui .................... ..... 4,656,000 lt.
23) Vilniaus srities įstaigų

Paėmimo/, išlaidos. ................... 513;000 lt.
24) D. L. K. V* D. komiteto

skoloms mokėti ............... ....... . 8,000 lt.
25J Išlaidos V aisty bill i ų t gini n azi jų

ir progimnazijų rūmams sstayti i
in įremontuoti t................   .929Į000 lt.

26) Medicinos, .fakulteto; klinikoms
Įstatyti ir įklihikoms įrengtįi .... 3,0.00j000 lt.

27) Technikos faktiltetoTaborai?.
—50 tūkst. keliavimo o husitams, s i
statyti — 43utūkst...................... 93,000 lt.

Viso ................................. 54,594,000 Hitų
ŠVIETIMO MINISTERIJOS PAJAMOS:

1) Gimnazijų ir progimnazijų
niokslapinigiai .......................... 1,279,205

2) Kauno Valstybinis teatras .... 343,400
3) Klaipėdos Valstybinis teatras 62,000
4) Vytauto Didžiojo Universitetas

(mokslapinigiai ir i diplomai). ....... 486,000
5) Ligoninių, klinikų, ambulatorijų

ir laboratorijų pajamos ..............  843,418
6) Amatų mokslo, pedagoginių

institutų, konservatorijos, i
egzaminų, turto, paskolų už įvairius 
leidinius iri kitos smulkios pajamos 4

Viso?................  1..................... 396,433

VISO .........................................  3,410,496
Peržiūrėję švietimo Ministerijos išlaidų 

pozicijas tenka pasakyti:
(Bus daugiau)
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GENGSTERIO 
GYVENIMAS

Paul Luca Ricca ‘‘biografija”
^šiomis dienomis nuėjo už

marštin paskutinis žymiausias 
Caponės gadynės gengsteris 
Paul (Waiter) Ricca, sulaukęs 
60 metų ir pasodintas clevyne- 
riems metams už mokesčių nu- 
sukinėjimą. Jis turėjo dvi tėvy
nes,-gimtąją Italiją ir adoptuo- 
tąją Ameriką, turėjo daugybę 
vardų, pavardžių, kurių tikroji, 
legalioji buvo Paul De Lucia, 
ir turėjo ilgą sąrašą nusikalti
mų, pridarytų abiejuose konti
nentuose.

Čia, JjAV, jis turėjo tris susi
dūrimus su federaline valdžia, 
visus tris kartus prakišdamas. 
Buvo nuteistas už dalyvavimą

Montano, Ill.
Keliasdešimts asmenų buvo 

suvažiavę pasveikinti vardinių 
ir gimtadienio proga Sofiją Ože- 
lienę, prof. Dr. Kazio Oželio 
žmoną. Puikios vaišės buvo su
ruoštos po atviru dangumi gra
žiame parke prie namų. Suren
gimu daug rūpinosi jų sūnus 
inž. akt. Kazys ir duktė Dalia, 
kuri baigė komercijos kursą Il
linois universitete Urbano j e.

Nors nauja ateivė, bet chica- 
giškiams jau gerai pažįstama 
veikėja, ponia Sofija Oželienėr 
kartu su vyru pirmieji įsijungė 
į čionykštę veiklą ir savo gražiu 
sugyvenimu ir senųjų ateivių 
įvertinimu moka bendradarbiau
ti, sugyventi ir su vienais ir su 
kitais. Tai sveikintina. J. C.

Iš KANADOS
Evangelikų suvažiavimas 
Toronte

Liepos 4, 5 ir 6 dienomis To
ronte nuosavioje Malonės liute- 
rionų bažnyčioje, 1424 Raven- 
port rd., įvyksta didelis suvažia
vimas, į kurį kviečiami visi Ka
nadoje gyveną lietuviai evange
likai. Suvažiavime dalyvaus kun. 
J. Pauperas iš Chicagos su savo 
Ziono parapijos choru. Kun. 
Pauperas laikys suvažiavimui iš
kilmingas pamaldas sekmadienį 
liepos 6. d. 9:30 vai.

Kun. Leonas Kcstizenas

Penktadienį,, liepos 4 d. 8 vai. 
vak., Sokol Centre, 1621 Dupont 
st., Toronto, įvyks didelis vaka
ras, kurį ruošia Toronto lietu-

Nearly 40% of all the electronic

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir nenktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66ih PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

ELECTRONICS
products that will be in use ten years from now have not yet 
been invented! The industry now employs 75,000—and the

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN and surgeon 

2434 WEST 71 st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt ir Penktadieni nuo

number should double by 1965. ir šežtadienį tiktai susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIdIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVĖ.
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuc 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

vieno milijono dolerių rakete ju- 
domųjų paveikslų biznyje, 1947 
metais, buvo netekęs Amerikos 
pilietybės 1957 metais, ir dabar 
pasodintas už grotų mažai ką 
trumpiau, kaip savo laiku buvo 
pasodintas taip pat už mokes
čių nemokėjimą jo bosas Al Ca
pone, gavęs 11 metų, 1931 me
tais.

Ricca De Lucia istorija pra
sideda Italijoje per pirmąjį pa
saulinį karą, bet ta istorija pa
aiškėjo tik per jo denaturaliza- 
cijos bylą JAV 1947 metais. Tos 
bylos metu JAV teismas iškasė, 
kad Ricca yra Felice De Lucia, 
vienintelis Antonio De Luvia sū
nus iš Ottaviano, Neapolio prie
miesčio. 1917 metais gegužės 18 
d. jis jau ten buvo nuteistas 
pustrečių metų kalėjimo už Emi-

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus, 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kitų prekių že
mesnėmis kainomis, negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ją ir Daniją užsakytus siunti
nius ir vaisius. Greitas, nebran
gus ir sąžiningas patarnavimas 
daugeliui žinomoje P ATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021. ’
i ■■ ■ ■■■■’

Liusės suknelių krautuvės pa
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie
niais ir ketvirt. iki 9.v. v. (Sk.) 
________ <_______________  

DOVANŲ SIUNTINIAI
JŪSŲ lietuvių bendrovė jau 

10 METŲ siunčia Europon bei 
LIETUVON siuntinius. TŪKS
TANČIAI mūsų patenkintų siun-

lio Perillo nužudymą. Keturiais 
metais vėliau jis buvo vėl tei
siamas, šį 'kartą už akių, nes 
buvo pabėgęs iš Italijos, ir gavo. 
21 metus kalėjimo už Vincenzo 
Capasso nužudymą.

Pabėgęs iš Italijos Ricca-De 
Lucia pasidirbino dublikatą tū-, 
lo Paul Maglio pasporto ir doku
mentų ir tuo vardu atvažiavo į 
New Yorką 1920 m. rugp. 10 d. 
Po kelią mėnesių jis jau buvo 
Chicago j e, kur gavo Dante ki
no teatro menadžerio darbą, o 
1924 m. perėjo į kavinių biznį. 
Į gengsterių padugnių gyveni
mą jis įsiterpė dar 1920 m., tai 
yra vos tik koją įkėlęs Ameri
kon, iii tuojau pradėjo užmegs- 
ti pažintis su Capone banditais, 
ir kai Paul De Lucia apsivedė 
Chicagoje 1927 m., tai pats Al 
Capone ir jo sesuo Mafalda bu
vo jo vedybų liudininkai. Kitąs 
Ricca intymus sėbras buvo 
Frank Nitti,. užėmęs, gengsterių 
“karaliaus” spstą, kai Capone 
atsisėdo į kalėjimą. Neseniai 
tardomas Senato raketui tirti 
komisijoje Ricca pasipąsakojo, 
kaip jis “pradėjo gefmblėriavimo 
biznį”, dalyvaudamas lažybose 
arklių lenktynėse su Capone ir 
Nitti, kur Capone lažinflavosi iš 
10,060 dolerių dėl vieno tik ark-

vių evangelikų jaunuomenė. 
Rengėjai kviečia visus jaunus ir 
jaunus dvasia atsilankyti ir lau
kia svečių iš Tillsonburgo, Ha
miltono, Toronto apylinkių ir iš 
Chicagos. šokiams gros Hamil
tono “Aido”, Vyt. Babecko va
dovaujamas orkestras, ir bus pi
gus bufetas. Bilietai gaunami 
prie įėjimo ir iš anksto pas R. 
Willembrektą, W. Dauginį ir 
Trans-Ocean radijo bendrovėje.

Rengėjai

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS -
SPECIALIOS NUOLAIDOS

Miegamoji sofa, kėdė 
otomanas už $ 14995

5 gabalų, 36”x60”, - 
DINETTE ..... $4^50

DR. JONAS G. BYLA 
WAlbrook 5-9106 — RAndolpti 6-1190 

nervų - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE. 

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
iž 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports)'ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

PIRKĖJAS GAUS 
GERĄ DOVANĄ.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

te jų liudija apie bendrovės tin
kamą, sąžiningą patarnavimą*. 
Tad ir JŪS, norėdami siųsti savo
siuntinius į LIETUVĄ—naudo
kitės mūsų ilgamečiu patyrimų.

Atnešdami mums savo per
siuntimui siuntinius — SUTAU
PYSITE. Siųskite mums siunti
nius per paštą. Pristatymas ga
rantuojamas visu 100%.

Mūsų įstaigoje rasite tinkamų 
siuntimui įvairių prekių.

Prašykite pas mus VISOKIŲ 
INFORMACIJŲ, katalogų.

OVERSEAS CARGO CO.
ST. JUODVALKIS, ved.

2633 W. 39th PI., Chicago 32, 
UI. (prie ARCHER AVE.) 

Tel.: LA 3-2840, 3-8158 (Sk.)

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekinadiėnį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir s» 
nimas kviečiami praleisti savaitgalr 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172■

PRospect 8?6932—YArds 7-1071
TV ' RADIO Taisymas 

$3 — išskyrus dalis.
V. OZEKE TV SERVICE 

2318 W. 50th Place

DIAMOND HEAD
Restoranas ir Užkandinė

STEIKAI IR KOKTEILIAI 
3321 WEST COLUMBUS AVE.

(S. W, Highway prie 79 ir Kedzie)
WAlbrook 5-1678

RUOŠIAM MAŽUS BANKETUS 
IR POBŪVIUS.

Japoniškus patiekalus atneša mer
gaitės, apsisiautusios kimonais.
Japonijos ir Havajų nuotaikos.

Pietūs 11 A. M. Vakarienė 5 P. M.
Savininkas lietuvis Ed. Mitchell.■ I n. »—ii .■!■■■ ■!- — m/

“Paul Viela” vardu Ricea. bu-, 
vo suimtas Chicagoje 1927 m. 
sausio 24 d. ir keturis kartus, 
suimtas 1930 m., sykiu su Me
yer Lanski ir Lucky Luciano, 
New Yorko gengsteriais. Per 
šiąbylą paaiškėjo jo dabartinis 
vardas, kaip “Paul RJcca;. 901 
S. Halsted st., pagarsėjusios 
buv. Genna gengės narys”.

Su Willie Bioff ir George
Browne, darbo raketieriąis, Ric
ca išplėšė milijoną, dolerių i§ jut-, 
domųjų teatrų (movie) vadovų, i
už “darbo taiką”. Trečdalis mi
lijono atiteko Bioff.ir Browne,- 
o du trečdaliai buvo pasidalinti 
tarp Nitti ir jo padėjėjų Ricca, 
Campagna, Gioe ir Andrea.

Ricca buvo įsirengęs, puošnią į 
rezidenciją River Forest, vasa
rinę vilą Long Beach, Ind., ir l,- 
100 akrų ūkį Kendall apskrity
je. Nitti pats nusižudė 1943 m., 
tą pačią dieną, kai jis, Ricca ir i 
eilė gengsterių pateko teisman. 
Bioff ir Browne teisme išdavė ; 
Ricca ir kitus gengsterius, kur; 
rie visi gavo po 10 metų kalė-: 
jimo, bet pasėdėję trečdalį ter
mino visi žymieji gengsteriai 
Ricca, Campagna, Dioe ir An
drea buvo paleisti ant parolės ir 
Ricca 1947 m. ramiai pasitraukė 
į savo dvarus, bet federalinė val
džia nuo to laiko visą laiką jam 
mynė ant kulnų, kol pagaliau 
primynė.. ,

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711 
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Where Do
Great Ideas Come From?
From its beginnings this nation has 
been guided by great ideas.
The men who hammered out the Con
stitution and the Bill of Rights were 
thinkers-men.of vision-the best edu
cated men of their day. And every 
major advance in our civilization since 
that time has come from minds 
equipped, by education to create great 
ideas and put them into action.
So, at the very core of our progress is 
the college classroom. It is there that 
the imagination of young men and 
women gains the intellectual discipline 
that turns it to useful thinking. It is 
there that the great ideas of the future 
will be born.
That is why the? present tasks of our

colleges and universities are of vital 
concern to every American. These in
stitutions are doing their utmost to 
raise their teaching standards, to meet 
the rising pressure for enrollment, and 
provide the healthy educational climate 
in which great ideas may flourish.
They need the help of all who love free
dom, all who hope for continued prog-’ 
ress in science, in statesmanship, in the 
better things of life. They need it note!

If you want to know what the 
college crisis means to you, 'L 
write for a frefi booklet to: r AiH,0HER EDUCAT,ON 
HIGHER EDUCATION,Box36, 
Times Square Station, New 
York 36, N.Y. KEEP ,T BRIOHT

Sponsored as a public service, in cooperation with the Council for Financial Aid to Education, by

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8. Illinois

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui ^Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičįų paskoloms perkant, 
statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION _
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadieni atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—4) vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas; PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: Republic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius u- šeštadienius. 

Z4ž2 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. R V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SU. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Treciad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
•L: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt ir šešt 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometrištas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAi
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, Iii.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5 8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
žeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY, JUNE 25, 1958

Lėmimai — Pilna apdraud- 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-806£ ]

DINSKAS
Radijai, TV, Vėsintuvai 

MOKYKLĄ BAIGIANTIEMS 
dovanos • Nuolaida ligi Va.

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 
PRIIMAM SENUS • TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

f

Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prakybos pastotų.

Jūsų pasirinkimui turime viri 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKR AUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

W. G. E. SIš Stoties
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
ka? pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. if FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinoir
ar
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Amerikoniška žmona
Vienas Amerikos žurnalas 

apskaičiavo tipingos ameri
kietės žmonos charakteristi
kas, būtent: Amerikietė yra 
vidutiniškai, 1,68 m. aukšta, 
išteka 24 metų amžiaus ir kas 
mėnesi dukart barasi su savo 
vyru.

Ketverius savo amžiaus me
tus ji praleidžia prausimuisi, 
2784 valandas plepalams su 
draugėmis; jos svoris viduti
niškai pasiekia 59 kilogra
mus ir po to ji svorio nebe- 
paiso.

Ji išleidžia 1200 dolerių gro 
žio salonuose, aplanko 3027 
kino teatrus ir aštuonis kar
tus grasina palikti vyrą ir 
grižti prie mamos.

Trejus metus ir 8 mėne
sius ji praleidžia prie telefo
no, perkasi 369 skrybėles ir 
582 sukneles ir septynerius 
metus savo amžiaus veltui 
praleidžia, besistengdama pa
gerinti savo vyrą...

Britu kareivis stovi sagybos prie spygliuotu vielų užtvaros tarp 
graiku ir turku apgyventu Nikosijos miesto daliu, Kipro saloje.

I TRUMPAI HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

šį 
iš

REIKIA NAKTINIO SARGO 
Patikimo. Pastoviam darbui. 
MALKOV LUMBER CO. 
1201 So. Campbell Ave.

SEeley 3-7900

. — ALT Vykdomojo Komiteto 
pirm. L. šimutis, sekret. Dr. 
Grigaitis ir ižd. M. Vaidyla 
antradienį 4:55 vai. popiet 
Midway (aerodromo išskrido
Amerikos Lietuvių Kongresą 
Bostone. Grįš į Chicagą pirma
dieni, birželio 30 d. Kongresas 
vyks dvi dienas, birželio 27 ir 
28, po to įvyks naujai išrinkto
sios ALT Tarybos posėdis.

REIKALINGAS žmogus valyti resto
raną vakarais. 6918 So. Western Ave.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MOTERIŠKĖ virtuvės 
darbui. 3236 So. Halsted Street.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 1-UĄJl

KONCERTAI GRANT PARKE
Antrąją savaitę simfoniniai 

koncertai Grant Parke įvyks lie
pos 2 d., liepos 4 ir 5 d. ir liepos 
6 d.

Trečiadienį, liepos 2 d., diri- 
' guojant Joseph Rosenstock, bus 
koncertuojama Čaikovskio Penk
toji Simfonija.

šventės koncertai, liepos 4 ir 
5 d., penktadienį ir šeštadienį, 
bus diriguojami ame'rikiečio 
kompozitoriaus Morton Gould ir 
bus grojami grynai amerikiečių 
muzikos veikalai.

Sekmadienį, liepos 6 d., Rosen- 
stokui diriguojant, pirmoji dalis 
bus iš rinktinių simfoninių da
lykų, antroji dalis bus ištrau
kos i'š Verdi operos “II Trava- 
tore”, atliekant Chicago Park 
District Operos gildijai.

Grant Park koncertus teikia 
Chicagos Parkų Distriktas kas 
vasarą po 8 savaites. Koncertai 
duodami nemokamai kas trečia
dienį, penktadienį, šeštadienį ir 
sekmadienį 8 vai. vakaro.

DN1TKD PHkSS-NaUJIEMU PhoU

— Lietuvos konsulas P. Dauž- 
vardis su ponia buvo pakviesti 
į Filipinų general konsulo kok
teilio partiją Drake viešbuty, su
ruoštą 'pereitą šeštadienį Fili
pinų prezidento ir Mrs. Garcia 
garbe.

— Ateinantį sekmadienį, bir
želio 29 d. Bostone įvyks LSS 
suvažiavimas 1.

—Prašomas užeiti į Naujienas 
“Repatrianto laiško” gavėjas M. 
Laiškas buvo išspausdintas Nau
jienose birželio 12’ d.

— Julius Lintakas ir Birutė 
Paulikaitė susituokė šv. Kry-I 
žiaus bažnyčioje š. m. birželio 
21 d. Vestuvių puota įvyko Mar
quette Hall — 6908 So. West
ern Ave., Chicagoje.

— Jonas ir Stella Giruliai, at- 
• vykę iš Owensboro, Ky., į Chi
cagą pasisvečiuoti kartu pami- 

jnėjo savo 25 metų vedybinio gy- 
' venimo sukaktį. Jie aplankė ir 
savo draugus chicagiečius. Po
nai Giruliai augina dukrelę Ar
lene, kuri jau sulaukė 8 m. am
žiaus.

— Kazys Dagis, 12439 South 
Union avė., West Pullmano gy
ventojas, išdirbęs 32 metus Peo
ple Gas kompanijoje, pasitraukė 
į pensiją. Amerikon jis atvyko 
1912 metais ir paskutinį dvide
šimtmetį gyvena su žmona Do
micėle nuosavame name, būda- 
as pensininkas. K. Dagis nori 
laisvą laiką pašvęsti daržininky
stei ir gėlių auginimui.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa- į 

vinirikams nereikia nieko mokėti. Te- ■ 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui 
Brighton Parke. Galima naudotis vir
tuve. 4535 So. California Ave.

joje, 3133 So. Halsted St. Čia 
bus apkalbėti išvykos į VIII Š. 
Amerikos liet, sporto žaidynes 
New Yorke reikalai ir pasitarta 
veiklos klausimais. Kviečiami ir 
klubui dar nepriklausantieji 
sportininkai.

— Liudas Andrijauskas, Chi
cagos LSK Neries sportininkas, 
laimėjo I vietą Vid. Vakarų 
sporto apygardos lauko teniso 
varžybose Detroite.

— Nemažas būrys Chicagos 
lietuvių sportininkų rengiasi da
lyvauti VIILse š. Amerikos lie
tuvių sporto žaidynėse, 
įvyks liepos mėn. 5-6 d. 
Yorke.

—Milda Ralis, 6959 
Washtenaw avė., 
laiptais namuose 
dešinės rankos kaulą ir šiaip 
smarkiai susižeidė. .._ ______
yra gipse sudėta.

—Juzefą Jusienė, ;
iš Indianapolis, Ind., dalyva-

NETOLI 63 ir Central Pk. didelis 
2 a. mūr. 3x4 ir biznio patalpa. Aut. 
alyvos šildymas. Šalia dar 30 pėdų 
sklypas. $34,900. A. Sirutis.

MŪRINIS PASTATAS — 3 krautu
vės: 2 išnuomotos, 3-čia—norinčiam 
eiti į "biznį >arba išnuomavimui. Gera 
vieta. Mainys į kelių butų namą arba 
parduos lengvom sąlygom. Savininkas 
laukia rimto pasiūlymo. J. Dagys.

SKLYPAS 77x147, Oak Lawn, geroj 
vietoj, aptvertas geležine tvora. Tik 
$2,000. A. Rėklaitis.

4 BUTAI po 5 kmb. ant 50 pėdų 
sklypo arti Ashland ir 71-os. Namas 
geram stovy j. $300 pajamų į mėn. ir 
savininkui butas. 3 karų mūr. garažas. 
Galima nupirkti su mažu įmokėjimu. 
A. Katilius.

DIDELEI ŠEIMAI 7 kmb. mūr. rezi
dencija. Alyvos šildymas. Dvigubas 
garažas. Tik $17,500. B. Liskus.

NAUJAS, GRAŽUS, 2x4 ¥2 mūr. 2 
metų Gage Pk. 2 šildymo sistemos 
alyva—radiant. $31,850. A. Sirutis.

OAK LAWN 6 kmb. med. ranch na
mas, 8 metų. Modern. įrengimai. Gazo 
šildymas. Dvigubas garažas. Sklypas 
75 pėdų pločio, aptvertas geležine tvo
ra. Yra vaisinių ir kt. medžių. Tiktai 
$15,500. A. Rėklaitis.

DAMEN ir 53rd, puikus 2 aukštų 
mūr., apačioje restoranas, visi įren
gimai, užpakalyje 3 kamb. butas/Vir-

šuje — 6 kamb. (3 mieg.) butas. Aly
va vandeniu šildymas. 2 auto gar. 30 
pėdų sklypas. $26,000. H. Plaušinaitis.

6 KAMB. BUNGALOW Marquette 
Lawn, šildymas alyva. 2 karų garažas. 
$18,900. A. Katilius.

PUIKUS 3 mieg. 4 metų mūr. bun
galow Marquette Pk. 2 auto garažas. 
$18,400. A. Sirutis.

GERAI PRIŽIŪRĖTAS mūr. namas 
Marquette Pk. 2x6. Šildymas alyva. 
2 karų mūr. garažas. $32,000. A. Ka
tilius.

ARTI 115th ir PULASKI, 6 kmb. 
graži 17 metų režidencija. Gazo šili
ma,. rūsys. 80 pėdų sklypas. 2 auto 
gar. Vaismedžiai, gėlės. Transporta- 
cija. Tik $16,950. J. Dagys.

MARQUETTE Pk. 5 butai ir biznis, 
mūr., šalia dar tuščias sklypas. $565 
pajamų į mėn. Nebrangus. Apžiūrė
kite ir įvertinkite! A. Rėklaitis. .

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga
low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atiko j. Šildymas karštu vandeniu. Pro- . 
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

7 METŲ 6 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. šildymas gazu. Dvigubi 
alum, langai. $21,000. A. Katilius.

2x6 MŪR., MARQUETTE Pk. Dvi
gubas mūr. garažas. Platus sklypas. 
A. Rėklaitis.

SKLYPAS tinkamas gyv. namui 
Marquette Pk. tik $3,500. A. Sirutis.f

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIBKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

2625 West 71st St.
TALMAN REALTY SALES

REpublic 7-9400

kurios 
d. New

Chicago 29, Illinois
Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 

Income Tax patarnavimas veltui.

GERIAUSI PIRKINIAI 
ŠIĄ SAVAITĘ

Puikus 14 butų namas, su naujau
siais ir moderniškiausiais įrengimais, 
naujais aluminum langais, aluminum 
lentomis apkaltais porčiais, butai yra 
nedideli, bet kambariai labai erdvūs, 

Tn« rinlrn lengva išnuomoti. Paskola iš savinin- 
' ‘ d ko. Kaina tik 9 metų pajamos.

4 butai po 5 kambarius, karštu van-

Souht 
krisdama 
susilaužė

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią Įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

State street programa
State Street Council prane

ša, kad šią vasarą toje gatvė
je tarp Madison ir Washing
ton gatvių įvyks visa eilė vie
šų parengimų. Taip ateinantį 
penktadienį ir šeštadienį bus 
Illinois ir Vidur. Vakarų “ba
tono svaidymo” kontestas, ku
riame dalyvaus mergaitės iš 
20 valstybių.*Kiti įvykiai:

Birželio 30 — liepos 3 d. 
Christiani Bros, cirko nume
riai bus rodomi Ūuincy st., 
kur atparaduos iš Congress 
gatvės. Liepos 8 d. sportinių 
automobilių paradas tarp 
State ir Washington gatvės. 
Liepos 14 d. — rugpj. 1 d. bus 
“Pasaulio kryžkelė” — lanky
toju registracija iš visų pa
saulio šalių. Liepos 29 — rug
pjūčio 2 d. Miss Chicago kon
testas. Rugių. 14—16: Miesto 
centro jubiliejinė diena. Rug
pjūčio 19-20 d. Vaikų paroda.

Plėšikai privertė 
išimti pinigus
Mrs. Johnny Graham iš 1743 

Warren avė. pirmadienį nuė
jusi į savo banką pasiėmė sa
vo su t a ūpų $50 ir vos išėjo į 
gatvę, kai pristoję du vyrai 
pareikalavo parodyti jos ban
ko knygutę. Pamatę, kad ji 
dar turi $330, paliepė grįžti į 
banka, patys sekdami iš pas
kui. Banditų sekama ji išėmė 
$325, išėjo, buvo įsodinta į jų 
automobilį pavežta toliau nuo 
banko ir paleista, kur jiems 
atidavė tuos $325. Jos ranki
nuke pirmiau paimtieji $50 
paliko neatimti.

Cheryl Crane (kairėje) su savo motina Lana Turner Hollywood© 
advokato įstaigoje uždeda $705,000 depozitą byloje, kurią joms iškėlė 
John Stompanato, 10 metu, kurio tėvą, John Stompanato, ji nudūrė 
balandžio mėnesį savo motinos miegamajame.

Polaris sviedinys, iššautas iš po vandens, krinta atgal. Povandeni
nis tinklas nukritusį užtaisą vėl sužvejoja. Bandymas buvo padarytas 
visai taip, kaip jis bus daromas, sviedinį iššaunant iš povand. laivo.

SKYWATCH
nEHLin There are an ever-increasing number oi 
opportunities in research, development and production. In the 
field of antibiotics alone, roughly 30,000 people are employed. 
60% more should be required by 1970.

— Antanas Petkus, paminėjęs 
savo 92-rą gimtadienį, neseniai 
išyyko su žmona Amelija į 
Scottville, Mich., pas savo dukrą 
ir žentą, kurie turi ten savo ūkį. 
A. Petkus išgyveno Chicagoje 
62 metus ir nelabai norėjo skir
tis su šiuo miestu. Jis yra kilęs 
iš Kvėdarnos, Žemaitijoje.

— Bill Kunickis, 7142 South 
Washtenaw avė., išdirbęs 47 me
tus Corn Products Argo kom
panijoje, pasitraukė į pensiją. 
Įmonė jam suruošė gražų atsi
sveikinimą, per kurį B. Kunic
kis buvo iškilmingai pagerbtas 
ir apdovanotas. Jis mano nu
vykti pasilsėti ir apsidairyti į 
Arizoną. Su juo vyks jo žmona 
Julija. Jiedu turi keturius vai
kus — sūnų Frank, dukteris 
Hellen, Stella ir Julija.

— E. Mikužiūtė, SLA iždo 
globėja, ketvirtadienį išvažiuo
ja į Bostoną. Ji dalyvaus Ame
rikos Lietuvių Tarybos suvažia
vime, atstovaudama didžiąją 
SLA organizaciją.

— Rudeninis Naujienų pikni
kas įvyks rugpiūčio 10 dieną Bu
čo Darže.

— Iš Pittsburgh© 7 įvairių or
ganizacijų atstovai važiuos į 
Bostoną ir dalyvaus Amerikos 
Lietuvių Tarybos suvažiavime.

— Š. m. liepos mėn. 5 d. 8 vai. 
30 min. ryto, Jaunimo Centro 
namuose, 5600 So. Claremont 
Ave., Chicagoje, yra šaukiamas 
LŠST Pirmas Visuotinis suva
žiavimas.

— “Sporto žinių” naujas nu
meris (5-6) jau išėjo iš spaudos. 
Šis numeris, kaip ir ankstesnie
ji, yra gausiai iliustruotas ir at
spausdintas kreidiniame popie- 
ryje.

— Stephen Samoška, Marie 
Mosteika, Bernard Kvietkus, 
Nestor Girdwain, Vyt. Pa'škaus- 
kas, Joseph Karklys, Charles 
Petrilla, Edvardas šulaitis, kun. 

'(A. švedas, MIC., Edward Miller, 
Jack Jatis, Bruno Mikėnas ir 
kt. yra išrinkti į naująją Don 
Varnas posto valdybą.

— Chicagos Lietuvių Sporto 
Klubo Neries narių susirinkimas 
įvyks šį penktadienį, birželio 27 
d. 7 vai. vak. Lietuvių Auditori-

ntvvknsi deniu šildoihi, geras namas, aukštos 
c , ' vltk pajamos.

■ Naujas mūr. pusantro aukšto Mar- 
vn nnshrnlin Anfann Olin 1M ^uette Parke, atskiri šildymo boile- vo pusnį onę Antano Ulio lai riai kiekvienam aukštui, puikus 37 
dotuvėse. Ji pasiliko paviešėti pėdų kampinis sklypas, arti gero su
pas Vincą'ir Katrę Katkevi
čius, 5423 So. Spaulding avė.

Naujas mūr. pusantro aukšto Mar-

artimu

511 No. 
į Grant 

kur jam padaryta 
Palengva

riai kiekvienam aukštui, puikus 37 

sisiekimo.
6 kamb. mūr. namas, karštu oru 

šildomas, geras garažas. Tuoj galima 
užimti. $5,500 įmokėti. Marquette Pk.

2 po 4 mūrinis, centr. šildymas 
abiem butam, garažas, aukštas skie
pas, vienas butas tuščias. Brighton Pk.

2 po 5 medinis, pečiais šildomas— 
$12,500:

6 butai po 5 kambarius, Šv. Kry
žiaus parapijoje.

3 butai medinis: 6, 5 ir 2 kamba
riai, centr. karštu vandeniu šildymas, 
garažas. $210 pajamų į mėn. Reikia 
skubiai parduoti.

Turime daug ir gerų namų, parūpi
name paskolas geriausiom sąlygom.

NEPRALEISKITE ŠIOS PROGOS!
SAVININKAS parduoda 11 flatų 

namą, duodanti gerų pajamų. 4503 S. 
Hermitage Avė., antrame aukšte.

MŪRINIS 4 butų 26th ir Pulaski apy
linkėje. Gazu šildymas 1-me ir 2-me 
aukšte. Pajamų $200. Kaina $29,500. 
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ farma, 6 kmb. medinis na-, 
mas, barnė, vištidė, pašiūrė mašine
rijai, Įskaitant gyvulius. Dėl informa
cijos šaukit po 6 vai. Dickens 2-0876.

Juškienė, 3347

John T. Zurio motina, atvyko 
į Chicagą paviešėti iš Flori
dos ir kartu atžymėjo savo 88 
gimtadienį.

—Sofija Milaševicienė, 5635 
Warwick avė., gražiai pami
nėjo savo gimtadienį suruoš
tose jos namuose vaišėse, da
lyvavo gražus būrys 
prietelių.

—Andrius Juknis, 
Winthrop a v., pateko 
ligoninę
sunki operacija, 
pradeda sveikti.

—Jimis Paulauskas, dirbąs 
Washington, D. C., atvyko į 
Chicagą paviešėti pas savo tė
vus Ignaca ir Antoinette Pau
lauskus, 5326 W. Winona av.

—Antanina
So. Lituanica avė., birželio 10 
d. išvyko į savo ūkį Michiga- 
ne praleisti vasaros atstogas.

—Bernadetta Girskienė, at
vykusi iš Kalifornijos su savo 
vaikučiais, atostogauja pas 
savo tėvus Šamą ir Elzbietą 
Samus, 3529 So. Union avė.

—E. Radauskų šeima, 3258 
So. Union avė., išvyko 2 sa
vaitėm atostogų į Kaliforniją.

JŪSŲ SIUNTINIUS
greit ir nebrangiai išsiųsime į 
Lietuvą ir kitus kraštus. Jei ne
turite savo siuntinio, tai gausite 
pas mus: kostiumams ir sukne
lėms medžiagų, akordeonų, siu
vamų, rašomų mašinų ir kitų 
prekių.

Gautas milžiniškas transpor
tas medžiagų kostiumams, pal
tams ir kitiems drabužiams.

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, III.
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio
Prekybos patalpose). x(Sk.)

Kas skaito “Naujienas
Tiktai tiesą jose ras.

ŠIMAITIS, RE ALT Y
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MARQUETTE PARKO CENTRE
12 METŲ, 6 KAMB. mūrinė rezi

dencija ant 38 pėdų sklypo. Gražus 
rūsys. Tiktai $16,700.

2 BUTŲ MŪRINIS arti Marquette 
Pk., mokyklų. Naujas šildymas, gara
žai. $26,500. . .

MODERNUS mūrinis 2 flatų, 3 me
tų namas, radiant šildymas, angliškas 
rūsys, gražus sklypas ir garažas. Tik 
$41,900. '

ŠVIESIŲ PLYTŲ naujas mūras, pa
togūs, moderniški kambariai, 3 mie
gami. Tik 2 blokai nuo parko. Įmo
kėti apie $5,000.

DU BIZNIAI IR BUTAS, $24,000— 
vertingas, 18 metų mūrinis. Centr. 
alyva

CONTRACTORS - BUILDERS
Narnyi Statytojai ir Taisytojai

Nauji namai, garažai, įvairūs patai
symo, pertvarkymo (remodeling) 

darbai
VACYS PETRAUSKAS

BUILDING CONTRACTOR
6936 So. Maplewood Ave., Chicago
Telefonas HE 4-7482 arba CL 4-7450

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

šild., garažas, platus sklypas. PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

Gausus pasirinKimas namų ir kitokii 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321 

A. Norkus, PR 8-3579

Bet koki neKimojamą turtą gre! Ui 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai po 
mūs 4 įstaigą. Parūpiname paskolą, ii 
rašome visokeriopą apdraudą. Veiki,- 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-545<

MARQUETTE ParKe aru n-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

5 KAMB., % akro žemės, karštas van
duo, plytelių vonia, gazo šilima. Arti 
miesto. $4,700—$500 Įmokėti. Savi
ninkas, Box 18, Donaldson, Indiana.

$1,500 įmokėti, plytų ir medžio, 1-5 ir 
2-3 kamb. Pilna kaina $7,800. FREID, 

1858 So. Racine Ave. CAnal 6-6844

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS.

. Skambinkite: WAlbrook 54296

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

AUTOMOB IL ES—TRUC KS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co, 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — Virgiui i 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

RIMKIT! ruQl UŽKURIUS, 
KURI! GARSINASI 

~NAUJIINOSI~
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